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Prezentarea generală a exportatorilor din Moldova (statistici și 

proceduri generale de export 

EXPORTURILE TOTALE DIN MOLDOVA AU ÎNREGISTRAT ÎN GENERAL O CREȘTERE ÎN 

ULTIMII ANI 

Moldova, o națiune est-europeană fără ieșire la mare, se bucură de un sector al exportului prosper 

care este esențial pentru dezvoltarea sa economică. Moldova a devenit un participant promițător pe 

piața globală a exporturilor datorită poziției sale avantajoase și acordurilor comerciale avantajoase. 

Activitatea de export este esențială pentru diversificarea economiei și dezvoltarea comerțului 

internațional. 

Biroul Național de Statistică raportează că exporturile totale ale Moldovei au crescut în general în 

ultimii ani, deși au existat diferențe de performanță între regiunile de destinație.  Importanța pieței 

UE pentru comerțul din Moldova este marcată de creșterea puternică și constantă a exporturilor către 

țările UE. 

Piața Uniunii Europene (UE) este de o importanță majoră pentru Moldova, după cum reiese din 

creșterea cu 4,3% a exporturilor către țările UE în 2023, care au reprezentat 65,4% din exporturile 

totale ale Moldovei. Această pondere semnificativă subliniază rolul UE ca cel mai mare partener 

comercial pentru Moldova, oferind oportunități stabile și în creștere pentru exportatorii moldoveni.  

În schimb, exporturile către țările CSI au înregistrat o scădere vizibilă de 14,0%, ajungând la 896,9 

milioane USD, reprezentând o pondere de 22,1% din totalul exporturilor, o scădere de 2,0 puncte 

procentuale față de anul precedent.  

Această comparație evidențiază o schimbare în dinamica comercială a Moldovei către piața UE, mai 

stabilă și în expansiune, în timp ce dependența de piața CSI scade1. 

 

Figura 1. Evoluția exporturilor, 2018-2023, milioane USD 

 
Sursă: Biroul Național de Statistică 

 

                                                
1 https://statistica.gov.md/ro/comertul-international-cu-marfuri-al-republicii-moldova-in-luna-decembrie-2023-s-9539_60951.html  

https://statistica.gov.md/ro/comertul-international-cu-marfuri-al-republicii-moldova-in-luna-decembrie-2023-s-9539_60951.html
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În martie 2024, valoarea bunurilor exportate s-a ridicat la 320,5 milioane USD, cu 2,1% mai puțin 

decât în februarie 2024 și cu 16,7% mai puțin decât în martie 2023. 

 

Figura 2. Evoluția exporturilor Moldovei către piețele nordice europene (PNE), 2019-2023 

 
Sursă: Baza de date Comtrade a ONU 
 

În pofida fluctuațiilor anuale, valoarea totală a exporturilor către țările nordice a crescut de la 2.459,4 

mii USD în 2019 la 3.886,7 mii USD în 2023, indicând o tendință generală pozitivă. 

Exporturile Moldovei către Norvegia au înregistrat o creștere spectaculoasă, devenind cea mai mare 

valoare a exporturilor în rândul țărilor nordice. Suedia a înregistrat, de asemenea, o creștere 

semnificativă. În schimb, exporturile către Finlanda au înregistrat o scădere abruptă. 

Piața nordică este caracterizată de volatilitate, cu fluctuații semnificative ale valorii exporturilor de la 

an la an. Acest lucru sugerează că exportatorii moldoveni trebuie să fie adaptabili și receptivi la 

condițiile de piață în schimbare. 

Datele evidențiază importanța diversificării destinațiilor de export în cadrul regiunii nordice. În timp ce 

exporturile către unele țări pot scădea într-un anumit an, altele pot înregistra o creștere, reducând 

riscul general. 

Analiza potențialului de export este esențială pentru întreprinderile care doresc să se extindă pe 

noi piețe. Mai multe platforme oferă instrumente și resurse valoroase pentru evaluarea acestui 

potențial: 

 Centrul de Comerț Internațional (ITC)2 oferă o serie de instrumente și resurse pentru 

analizarea potențialului de export prin intermediul instrumentelor sale de analiză a pieței. Aceste 

instrumente oferă date privind tendințele pieței, statisticile comerciale, tarifele și condițiile de acces 

pe piață, împreună cu analize specifice sectorului, evaluări ale competitivității comerciale și 

instrumente de selecție a pieței. 

 Platforma Access2Markets3 a Comisiei Europene este concepută pentru a ajuta 

întreprinderile să analizeze și să acceseze piețele globale. Aceasta furnizează informații detaliate 

privind condițiile de acces pe piață, barierele comerciale, procedurile vamale și reglementările pentru 

                                                
2 www.intracen.org  
3 https://trade.ec.europa.eu/access-to-markets/en/home 

http://www.intracen.org/
https://trade.ec.europa.eu/access-to-markets/en/home
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diferite țări, oferind informații complete privind ratele tarifare, normele specifice produselor și 

statisticile comerciale. 

 Biroul de asistență comercială al Parteneriatului Estic4 este o platformă online care 

oferă asistență întreprinderilor din țările Parteneriatului Estic, inclusiv Moldova. Acesta oferă informații 

privind reglementările comerciale, tarifele, regulile de origine și cerințele pieței atât pentru UE, cât și 

pentru țările partenere. Platforma oferă instrumente de analiză a pieței, inclusiv baze de date privind 

accesul pe piață, fluxuri comerciale și evaluări ale potențialului pieței. 

 Portalul de Informații Comerciale al Republicii Moldova5 oferă resurse și instrumente 

pentru întreprinderile interesate de export. Site-ul lor web oferă informații privind procedurile de 

export, studiile de piață, evenimentele comerciale și programele de sprijin disponibile.  

Aceste platforme oferă o multitudine de informații și instrumente analitice care pot sprijini 

întreprinderile în evaluarea potențialului de export. Prin utilizarea acestor resurse, întreprinderile pot 

obține informații despre condițiile de piață, pot identifica barierele comerciale, pot înțelege cerințele 

de reglementare și pot evalua oportunitățile de piață în diferite țări. Este important ca întreprinderile 

să exploreze și să utilizeze aceste platforme pentru a lua decizii în cunoștință de cauză și pentru a 

dezvolta strategii de export eficiente. 

Inițierea procesului de export din Moldova implică o serie de etape interconectate, fiecare cu propriul 

set de proceduri și considerații juridice. 

Pasul 1: Înregistrarea: Primul pas pentru orice exportator aspirant este să își înregistreze oficial 

compania la biroul vamal desemnat. Acest lucru stabilește statutul juridic al companiei ca exportator 

și îi permite să participe la activități comerciale internaționale. 

Pasul 2: Proceduri pre-vamale: Odată înregistrat, exportatorul trebuie să pregătească 

documentația vamală preliminară esențială, inclusiv contractele, facturile și documentele de transport. 

Aceste documente stabilesc termenii acordului comercial, descriu detaliile mărfurilor care sunt 

expediate și facilitează logistica procesului de export. 

Pasul 3: Proceduri interne și certificate: Următoarea etapă implică finalizarea diferitelor proceduri 

interne și obținerea certificatelor necesare. Acestea pot include certificate de origine, certificate de 

conformitate (care confirmă respectarea standardelor și a reglementărilor privind produsele) și 

certificate fitosanitare (pentru produsele agricole). Aceste documente garantează că mărfurile 

exportate îndeplinesc standardele de calitate și siguranță impuse de piața de destinație. 

Pasul 4: Proceduri vamale - Declarație: Exportatorul, fie direct, fie prin intermediul unui broker 

vamal, trebuie să depună o declarație vamală pe baza informațiilor colectate în etapele anterioare. 

Această declarație detaliază tipul, cantitatea și valoarea mărfurilor exportate și servește drept cerere 

oficială de vămuire. 

Pasul 5: Proceduri post-vamale: După ce declarația vamală este prelucrată și aprobată, 

exportatorul trece la faza post-vamală. Aceasta implică confirmarea livrării mărfurilor către importator, 

primirea plății pentru expediere și completarea oricăror documente ulterioare necesare. 

Pe parcursul acestui proces, diverse părți interesate joacă roluri importante: 

 Importator/cumpărător: Destinatarul mărfurilor exportate. 

 AITA, AEM: Agenții guvernamentale implicate în reglementarea și facilitarea comerțului. 

                                                
4 https://eap.tradehelpdesk.org/en 
5 https://trade.gov.md/ro  

https://eap.tradehelpdesk.org/en
https://trade.gov.md/ro
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 Companii de transport și asigurări: Responsabile pentru logistica și transportul în 

siguranță al mărfurilor. 

 Serviciul vamal: Supraveghează procesul de vămuire și asigură conformitatea cu 

reglementările. 

 Organisme de evaluare a conformității: Certifică faptul că produsele îndeplinesc 

standardele necesare. 

Mai multe resurse online sunt disponibile pentru a ajuta exportatorii, inclusiv:  

1. Site-ul web al Serviciului Vamal al Republicii Moldova: https://customs.gov.md/ro  

2. Portalul de Informații Comerciale: https://trade.gov.md/ro   

3. Portalul de Informații Comerciale: https://ecustoms.trade.gov.md  

În plus, organizații precum ANSA oferă certificare pentru produsele de export, asigurând conformitatea 

acestora cu standardele internaționale. 

Urmând acești pași și înțelegând aspectele juridice implicate, exportatorii moldoveni pot gestiona 

complexitatea comerțului internațional și își pot extinde cu succes afacerile pe piețele globale. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://customs.gov.md/ro
https://trade.gov.md/ro
https://ecustoms.trade.gov.md/
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Pregătirea pentru export - aspecte-cheie pentru exportatorii 

moldoveni 
 

 
Pregătirea pentru export se referă la capacitatea întreprinderilor din Moldova de a se angaja în 

comerțul internațional și de a-și vinde eficient produsele sau serviciile pe piețele externe. Există mai 

multe aspecte-cheie pe care exportatorii moldoveni ar trebui să le ia în considerare pentru a-și 

îmbunătăți pregătirea pentru export. 

Iată câteva puncte importante de care trebuie să se țină cont: 

1. Produs de export: Exportatorii moldoveni ar trebui să-și evalueze cu atenție produsele sau 

serviciile pentru a se asigura că acestea sunt corespunzătoare pentru piețele internaționale. Aceasta 

implică luarea în considerare a unor factori precum calitatea produselor, competitivitatea prețurilor, 

diferențierea față de concurenți și conformitatea cu standardele și reglementările internaționale. Este 

posibil ca exportatorii să fie nevoiți să adapteze ambalarea, etichetarea sau caracteristicile produsului 

pentru a se alinia la preferințele și cerințele pieței țintă. 

2. Competențe în materie de export și personal: Exportatorii trebuie să posede 

competențele și cunoștințele necesare pentru a gestiona complexitatea comerțului internațional. 

Acestea includ înțelegerea documentației de export, a reglementărilor comerciale, a logisticii și a 

finanțării. Exportatorii pot beneficia de cursuri de formare sau de certificări în domenii precum 

gestionarea exporturilor, marketingul internațional, negocierea și inteligența culturală. Dezvoltarea 

unor abilități interpersonale și de comunicare puternice este, de asemenea, esențială pentru 

construirea de relații cu cumpărătorii și partenerii internaționali. 

3. Cunoașterea pieței și planificarea exportului: Cunoașterea aprofundată a pieței este 

esențială pentru succesul exportului. Exportatorii moldoveni ar trebui să efectueze studii de piață 

cuprinzătoare pentru a înțelege piețele țintă, inclusiv preferințele clienților, tendințele cererii, 

concurența, canalele de distribuție și nuanțele culturale. Aceste informații stau la baza elaborării unui 

plan de export eficient, care să contureze obiective specifice, piețe țintă, strategii de intrare pe piață, 

strategii de stabilire a prețurilor și canale de distribuție. 
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4. Instrumente de marketing B2B: Instrumentele de marketing business-to-business (B2B) 

joacă un rol vital în promovarea produselor sau serviciilor de export către potențialii cumpărători 

internaționali. Exportatorii moldoveni pot valorifica diverse instrumente și tactici, inclusiv: 

 Conținut și marketing digital: Crearea de conținut valoros și informativ, cum ar fi postări pe 

blog, articole, studii de caz și cărți albe pentru a prezenta expertiza și a atrage potențiali 

cumpărători. De asemenea, crearea unui site web profesional, optimizarea acestuia pentru 

motoarele de căutare, crearea de campanii de publicitate online specifice și utilizarea 

platformelor de social media pentru a crește vizibilitatea și a genera clienți potențiali. 

 Identitate corporativă: Stabilirea unei identități corporative puternice este esențială pentru un 

marketing B2B eficient. Exportatorii moldoveni ar trebui să dezvolte o imagine de brand 

consecventă care să se alinieze cu piața țintă și cu propunerea de valoare, inclusiv poziționarea 

brandului, logo-ul și identitatea vizuală, mesajele de brand. 

 Instrumente de marketing: Exportatorii moldoveni pot utiliza o varietate de instrumente de 

marketing pentru a ajunge la potențialii cumpărători internaționali și pentru a-i atrage. Printre 

instrumentele eficiente se numără: Cataloage și broșuri de produse; studii de caz și 

testimoniale etc. 

5. Activități de promovare a vânzărilor la export: Activitățile eficiente de promovare a 

vânzărilor pot spori vizibilitatea și vânzările exportatorilor moldoveni pe piețele internaționale. Printre 

unele strategii se numără: 

 Târguri comerciale și expoziții: Participarea la târguri comerciale internaționale, expoziții și 

evenimente de business matchmaking pentru a prezenta produsele, a stabili legături cu 

potențiali cumpărători și a genera oportunități de vânzare. 

 Promoții comerciale: Oferirea de prețuri speciale, reduceri sau pachete promoționale pentru a 

încuraja achizițiile masive sau comenzile repetate din partea cumpărătorilor internaționali. 

 Inițiative de co-marketing: Colaborarea cu parteneri sau distribuitori locali pentru a desfășura 

campanii comune de marketing, publicitate sau activități promoționale pentru a ajunge la un 

public mai larg. 

 Demonstrații și testări de produse: Oferirea de demonstrații sau testări de produse potențialilor 

cumpărători, permițându-le acestora să experimenteze calitatea și beneficiile la fața locului. 

 Buget de export: Alocarea unui buget specific pentru activitățile de export este esențială pentru 

ca exportatorii moldoveni să își promoveze eficient produsele sau serviciile pe piețele 

internaționale. 

 Vizite individuale și misiuni/ reuniuni economice: Vizitele individuale și participarea la misiuni 

sau reuniuni economice oferă oportunități valoroase pentru exportatorii moldoveni de a stabili 

relații cu potențiali parteneri, de a identifica perspective de piață și de a explora oportunități 

de afaceri. 
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Evaluarea capacității de export este un pas crucial pentru companiile moldovenești care intenționează 

să desfășoare activități comerciale internaționale. Aceasta ajută companiile să înțeleagă 

disponibilitatea și capacitățile lor de a se angaja în activități de export. 

Iată aspectele cheie de care trebuie să se țină cont atunci când se evaluează capacitatea de export: 

 Capacitatea de producție și scalabilitatea: Analizați capacitatea de producție și scalabilitatea 

companiei pentru a satisface potențialele cereri de export. Determinați dacă actuala capacitate 

de producție poate susține creșterea volumului sau dacă sunt necesare ajustări. Luați în 

considerare factori precum procesele de producție, tehnologia, resursele și capacitățile forței 

de muncă. 

 Resurse financiare: Evaluați resursele financiare disponibile pentru a sprijini activitățile de 

export. Analizați dacă compania dispune de capital suficient pentru a investi în cercetarea 

pieței, eforturi de marketing, călătorii internaționale, târguri comerciale, certificări, logistică și 

alte cheltuieli legate de export. Luați în considerare explorarea opțiunilor de finanțare a 

exporturilor sau a programelor de sprijin guvernamental dacă sunt necesare resurse 

suplimentare. 

 Cercetare de piață și planificare: Analizați capacitatea companiei de a efectua studii de piață 

și de a elabora un plan de export. Determinați dacă compania dispune de resursele și 

capacitățile necesare pentru a analiza piețele-țintă, a identifica potențialii clienți, a înțelege 

aspectele culturale și de reglementare și a elabora strategii de intrare pe piață. Cercetarea și 

planificarea corespunzătoare a pieței sunt esențiale pentru succesul exportului. 

 Resurse umane și competențe: Evaluați competențele și capacitățile forței de muncă a 

companiei. Determinați dacă angajații posedă competențele necesare legate de export, cum 

ar fi marketingul internațional, negocierea, cunoașterea limbilor străine, inteligența culturală 

și gestionarea relațiilor cu clienții. Identificați domeniile în care poate fi nevoie de formare 

suplimentară sau de angajare pentru a consolida capacitățile de export. 

 Angajamentul și sprijinul conducerii: Analizați nivelul de angajament și sprijin al conducerii 

pentru activitățile de export. Determinați dacă există o echipă dedicată exportului sau dacă 

sunt alocate resurse pentru sprijinirea inițiativelor legate de export. Sprijinul conducerii este 

esențial pentru depășirea provocărilor, alocarea resurselor și asigurarea unui accent strategic 

pe export. 
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 Materiale de marketing digital: Evaluați materialele de marketing digital ale companiei, inclusiv 

site-ul web, cataloagele online de produse, broșurile și resursele descărcabile. Determinați 

dacă aceste materiale sunt ușor de utilizat, optimizate pentru motoarele de căutare și 

accesibile de pe diverse dispozitive. Evaluați dacă compania utilizează eficient canalele digitale 

pentru a-și promova ofertele și pentru a intra în contact cu potențialii cumpărători 

internaționali. 

 Analiza competitivă a ofertei: Efectuați o analiză cuprinzătoare a concurenților de pe piața 

țintă. Evaluați ofertele acestora, strategiile de stabilire a prețurilor, abordările de marketing și 

cota de piață. Evaluați modul în care produsele sau serviciile companiei se compară în ceea ce 

privește calitatea, caracteristicile, prețurile și propunerea de valoare. Identificați punctele unice 

de vânzare sau domeniile în care compania se poate diferenția pentru a obține un avantaj 

competitiv. 
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Prezentarea generală a piețelor nordice europene 
 

Regiunea nordică cuprinde cele patru state suverane Danemarca, Finlanda, Norvegia și Suedia. 

Istoriile lor sunt interconectate, granițele s-au schimbat de-a lungul timpului, iar trei dintre aceste țări 

au asemănări în ceea ce privește limbile.6 De exemplu, daneza, norvegiana și suedeza aparțin familiei 

de limbi germanice nordice, care include limbi precum daneza, norvegiana și suedeza. Aceste limbi 

sunt strâns înrudite și reciproc inteligibile în diferite grade, ceea ce le face similare în multe privințe.  

Acest patrimoniu lingvistic comun este unul dintre factorii care contribuie la legăturile culturale și 

istorice dintre aceste țări. 

Limba finlandeză este o limbă uralică care face parte din ramura fino-ugrică. Este vorbită de 

majoritatea populației din Finlanda și de etnicii finlandezi din afara Finlandei. Finlandeza este una 

dintre cele două limbi oficiale ale Finlandei, alături de suedeză. În Suedia, atât finlandeza, cât și 

meänkieli (care are o inteligibilitate reciprocă semnificativă cu finlandeza) sunt limbi minoritare 

oficiale.  

Toate națiunile nordice sunt membre ale Spațiului Economic European (SEE) și/sau ale Uniunii 

Europene (UE). Danemarca a fost prima țară care a aderat la UE, devenind membră în ianuarie 

1973. Finlanda și Suedia au aderat în 1995. Norvegia face parte din SEE extins, beneficiind de acces 

la piața internă a UE în condiții de egalitate cu țările membre. Norvegia are astfel dreptul la libera 

circulație a bunurilor, serviciilor, persoanelor și capitalurilor în cadrul UE. Cetățenii norvegieni pot, de 

asemenea, să locuiască și să muncească în UE, iar Norvegia este semnatară a Acordului Schengen, 

care permite deschiderea frontierelor cu alte state membre. 

O altă diferență între cele două țări este că Finlanda este singura țară nordică care a aderat la 

zona euro, introducând moneda euro în ianuarie 1999. Economia Suediei utilizează încă coroana 

suedeză (SEK), iar Danemarca și Norvegia își folosesc propria coroană (DKK și, respectiv, NOK). În 

pofida monedelor diferite și a apartenenței la uniuni economice și defensive mai largi, legăturile istorice 

puternice dintre cele patru țări au promovat o tradiție de cooperare interguvernamentală în regiune. 

Deși nu este la fel de strâns legat ca țările din Benelux, Consiliul Nordic, compus din miniștrii 

guvernamentali din aceste națiuni, lucrează pentru ca regiunea să devină cea mai durabilă și integrată 

din lume până în 2030.  

Aceste țări prezintă similitudini cu ceea ce este cunoscut sub numele de modelul nordic. Această 

abordare, care prioritizează bunăstarea socială și impozitarea progresivă, a condus la un nivel de trai 

ridicat pentru cetățenii fiecărei țări. Modelul nordic este adesea considerat de economiștii din întreaga 

lume drept un exemplu atât pentru punctele sale forte, cât și pentru provocările sale. 

Punctele forte ale modelului nordic 

 Standarde de viață ridicate: Cetățenii se bucură de o calitate ridicată a vieții datorită 

rețelelor cuprinzătoare de protecție socială, accesului la educație și asistență medicală de 

calitate și serviciilor publice solide. Acest lucru este evident în clasamentul constant ridicat al 

țărilor nordice în ceea ce privește indicii globali ai fericirii și ai calității vieții. 

 Inegalitate scăzută a veniturilor: Impozitarea progresivă și programele sociale puternice 

asigură o distribuție mai echitabilă a bogăției, ceea ce duce la o inegalitate mai redusă a 

veniturilor în comparație cu multe alte țări dezvoltate. De exemplu, coeficientul Gini, o măsură 

                                                
6 Raportul privind regiunea nordică de comerț electronic 2023.pdf  
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a inegalității veniturilor, este semnificativ mai scăzut în țările nordice decât în SUA sau Regatul 

Unit. 

 Mobilitate socială ridicată: Accesul egal la educație și oportunitățile de avansare permit 

persoanelor să urce pe scara socio-economică, promovând o societate în care trecutul unei 

persoane nu îi dictează viitorul. Studiile arată că mobilitatea veniturilor între generații este mai 

mare în țările nordice decât în multe alte țări OCDE. 

 Sector public puternic: Un sector public bine finanțat și eficient furnizează servicii esențiale, 

asigurându-se că toți cetățenii au acces la necesități de bază precum asistența medicală și 

educația, indiferent de nivelul lor de venit. 

 Grad ridicat de încredere în guvern: O guvernare transparentă și responsabilă, împreună 

cu furnizarea eficientă de servicii publice, favorizează un nivel ridicat de încredere în instituțiile 

guvernamentale în rândul cetățenilor. Această încredere se reflectă în prezența ridicată la vot 

și în participarea publicului la procesele decizionale. 

Provocări potențiale ale modelului nordic 

 Impozite ridicate: Beneficiile sociale extinse oferite de modelul nordic sunt finanțate prin 

impozite ridicate atât asupra persoanelor fizice, cât și asupra întreprinderilor. Acest lucru poate 

fi perceput uneori ca o povară, ceea ce poate descuraja antreprenoriatul și investițiile. 

 Provocări pe piața muncii: Sistemele generoase de asistență socială pot uneori să 

descurajeze munca, ducând la rate mai ridicate ale șomajului în anumite categorii demografice 

sau în timpul recesiunilor economice. 

 Costul vieții: Calitatea ridicată a vieții în țările nordice vine adesea la pachet cu un cost al 

vieții ridicat, ceea ce face ca funcționarea întreprinderilor și menținerea stilului de viață al 

persoanelor fizice să fie costisitoare. 

 

Indicator Finlanda Norvegia Danemarca Suedia 

 

    
Suprafață (km²) 338,450 625,222 42,920 447,430 

Capitala Helsinki Oslo Copenhaga Stockholm 

Moneda 
Euro (EUR) 

Coroana 
norvegiană (NOK) 

Coroana daneză 
(DKK) 

Coroana suedeză 
(SEK) 

Limba oficială 

Finlandeză 

Norvegiană 
Bokmal, 
Norvegiană 
Nynorsk 

Daneză, feroeză Suedeză 

Limbi străine 
vorbite 

Suedeză 
Engleză Engleză, 

groenlandeză 
Daneză, frizonă, 
sorabă și romani 

Tip de guvern 
Republică 
parlamentară 

Monarhie 
constituțională 
parlamentară 

Monarhie 
constituțională 
parlamentară 

Monarhie 
constituțională 
parlamentară 

Calitatea de 
membru 

 UE7 (din 1995) AELS8 (non-UE) 
 
UE (din 1973) 
 

 
UE (din 1995) 

TVA (%) 24 25 25 25 
 

                                                
7 Uniunea Europeană - 27 de state membre 
8 Asociația Europeană a Liberului Schimb - organizație interguvernamentală formată din Islanda, Liechtenstein, Norvegia și 
Elveția 
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Economiile din regiunea nordică a Danemarcei, Finlandei, Norvegiei și Suediei se numără 

printre cele mai bogate din lume, fiind caracterizate de un nivel de trai ridicat, decalaje salariale 

reduse, un grad ridicat de ocupare a forței de muncă și sisteme solide de securitate socială finanțate 

prin impozite ridicate.  

Aceste țări au performanțe mult peste mediile UE și OCDE, formând o macroregiune omogenă în 

pofida unor diferențe interne. Suedia deține cel mai mare PIB global, în timp ce Norvegia este lider 

în ceea ce privește PIB-ul pe cap de locuitor.  

Figura 3 Produsul intern brut (PIB) la prețuri curente în țările nordice din 2011 până în 2022, pe 
țară (miliarde de dolari SUA) 

Sursă: Fondul Monetar Internațional 

Din 2011 până în 2023, Suedia a menținut în mod constant cel mai mare PIB dintre țările nordice, 

ajungând la 627,4 miliarde USD în 2023.  Danemarca a deținut al doilea cel mai mare PIB în această 

perioadă, ajungând la 406,9 miliarde USD în 2023. Norvegia, deși s-a confruntat cu fluctuații din cauza 

dependenței sale de resursele naturale, a menținut al treilea cel mai mare PIB, ajungând la 501,1 

miliarde USD în 2023.  Finlanda a avut în mod constant cel mai mic PIB dintre cele patru țări, ajungând 

la 298,1 miliarde USD în 2023. 
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Figura 4 Creșterea PIB-ului real, variație procentuală anuală 

 
Sursă: Fondul Monetar Internațional 
 

Datele privind creșterea PIB-ului real pentru țările nordice din 2011 până în 2023 evidențiază 

următoarele puncte-cheie: 

1. Impactul evenimentelor globale: Pandemia COVID-19 a avut un impact semnificativ 

asupra tuturor celor patru economii în 2020, cu redresări ulterioare în 2021, reflectând o 

rezistență economică puternică. 

2. Danemarca: A demonstrat o redresare puternică post-pandemică, creșterea stabilizându-se 

la niveluri moderate în ultimii ani. 

3. Finlanda: A înregistrat o creștere fluctuantă, provocările economice recente conducând la o 

creștere negativă în 2023. 

4. Norvegia: A înregistrat o creștere moderată cu o redresare puternică după 2020, dar ultimii 

ani indică o încetinire a creșterii. 

5. Suedia: A menținut o creștere solidă pre-pandemică, cu o redresare semnificativă în 2021, 

urmată de stabilizare și o ușoară contracție în 2023. 
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Figura 5 PIB pe cap de locuitor, prețuri curente (paritatea puterii de cumpărare; dolari internaționali 
pe cap de locuitor) 

 
Sursă: Fondul Monetar Internațional 

 

Țările nordice au menținut un nivel ridicat al PIB-ului pe cap de locuitor la nivel mondial, Norvegia 

fiind puțin mai sus. Performanța economică a fost influențată de sectoare precum cel farmaceutic în 

Danemarca și cel petrolier în Norvegia. 

PIB-ul pe cap de locuitor al Norvegiei a înregistrat o scădere semnificativă în urma declinului prețului 

petrolului din 2014, dar de atunci s-a stabilizat și se preconizează că va continua să crească pe măsură 

ce prețurile globale ale petrolului își vor reveni. 

Evenimente globale precum pandemia COVID-19 și războiul dintre Rusia și Ucraina au avut un impact 

semnificativ asupra inflației și creșterii economice în regiunea nordică, influențând tendințele PIB-ului 

pe cap de locuitor.  
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Figura 6 Rata inflației în țările nordice din 2011 până în 2023 (%, comparativ cu anul precedent) 

 
Sursă: Fondul Monetar Internațional 

În iulie 2023, Suedia, care a menținut în mod constant cel mai mare PIB dintre țările nordice, a 

înregistrat și cea mai mare rată a inflației din regiune.9  

Cu toate acestea, inflația în țările nordice a fost mai puțin severă decât în alte câteva țări europene, 

în special în Europa de Est, unde unele țări au înregistrat rate ale inflației de aproape 20 %.  

În iunie 2023, indicele armonizat al prețurilor de consum pentru întreaga Uniune Europeană a fost 

de 6,4 %, sectorul cel mai afectat fiind cel al alimentelor și băuturilor nealcoolice. 

Toate cele patru națiuni nordice sunt în mod constant printre primele 20 de țări la nivel mondial 

în ceea ce privește PIB-ul pe cap de locuitor, ceea ce subliniază succesul lor economic. 

Figura 7 Rata șomajului, procente 

Sursă: Fondul Monetar Internațional 

Din 2011 până în 2023, Norvegia a avut în mod constant cea mai scăzută rată a șomajului dintre țările 

nordice, cu excepția unei scurte perioade în 2020, când rata Danemarcei a scăzut ușor din cauza 

                                                
9 https://www.statista.com/topics/9694/inflation-in-the-nordic-countries/#topicOverview  

https://www.statista.com/topics/9694/inflation-in-the-nordic-countries/#topicOverview
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impactului pandemiei COVID-19. Cu toate acestea, până în 2023, Norvegia și-a restabilit ferm poziția 

cu cea mai scăzută rată a șomajului. 

Suedia și Finlanda au urmat tendințe similare, ambele înregistrând o creștere a șomajului între 2011 

și 2013, urmată de o scădere generală până în 2019.  

Cu toate acestea, pandemia a provocat o creștere bruscă a șomajului în ambele țări în 2020, Suedia 

fiind deosebit de afectată. Până în 2023, rata șomajului din Suedia a fost cea mai ridicată dintre țările 

nordice. 

În general, țările nordice au menținut rate scăzute ale șomajului în comparație cu alte țări europene. 

Cu toate acestea, datele arată că aceste țări nu sunt imune la fluctuațiile economice și la șocurile 

externe, după cum se poate observa din impactul pandemiei COVID-19. 
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Tendințe recente ale importurilor pe piețele-țintă (produse 

emergente și în creștere rapidă) 

Acest capitol prezintă o analiză a tendințelor recente de import pe piețele nordice din Danemarca, 

Finlanda, Norvegia și Suedia. Acesta se concentrează pe identificarea produselor emergente și a celor 

cu o creștere rapidă, oferind o perspectivă asupra dinamicii care determină aceste tendințe. 

Înțelegerea acestor tendințe va ajuta exportatorii moldoveni să identifice potențialele oportunități și 

să își adapteze strategiile pentru a satisface cererea de pe aceste piețe. 

Danemarca 

Piața importurilor din Danemarca se caracterizează printr-o cerere puternică de tehnologie avansată, 

produse farmaceutice și diverse produse energetice. Principalele sectoare de import includ utilajele, 

echipamentele electronice și dispozitivele medicale. 

 Tehnologie și electronică: Danemarca a înregistrat o creștere semnificativă a importurilor 

de tehnologie avansată și echipamente electronice, inclusiv mașini automate de prelucrare a 

datelor și aparate telefonice. Impulsul țării către digitalizare și tehnologii inteligente a stimulat 

cererea de importuri de înaltă tehnologie. 

 Produse farmaceutice: Sectorul farmaceutic rămâne robust, cu o creștere a importurilor de 

medicamente, indicând o cerere puternică atât pentru produse finite, cât și pentru materii 

prime. 

 Produse energetice: Danemarca continuă să importe cantități semnificative de produse 

energetice, inclusiv gaze petroliere și energie electrică. Acest lucru sugerează un accent pe 

asigurarea aprovizionării cu energie, deși datele nu indică în mod specific tehnologiile de 

energie regenerabilă. 

Tabelul 1 Principalele 20 de produse importate de Danemarca, 2023 

N/o Eticheta produsului 

Valoarea 
importurilor în 
2023, milioane 

USD 

Pondere din 
total, % Creștere, 

2022/2023 
Creștere, 

2019/202310 

1 Gaz petrolier și alte hidrocarburi gazoase 8.197,6 6,5% 316,2% 102,7% 

2 Autoturisme și alte autovehicule 7.063,8 5,6% 30,7% 7,5% 

3 Medicamente pentru uz terapeutic sau profilactic 3.609,9 2,9% -6,7% 2,9% 

4 
Uleiuri petroliere și uleiuri obținute din minerale 
bituminoase, țiței 

3.129,9 
2,5% 

-14,5% 5,5% 

5 
Uleiuri petroliere și uleiuri obținute din minerale 
bituminoase (cu excepția țițeiului) 

3.117,9 
2,5% 

-16,1% 1,6% 

6 Aparate telefonice 2.579,0 2,0% 4,9% 2,5% 

7 Mașini și unități automate de prelucrare a datelor  2.565,4 2,0% -6,1% 3,7% 

                                                
10 Creștere medie anuală în perioada 2019-2023 
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8 
Pește, proaspăt sau refrigerat (cu excepția 
fileurilor de pește) 

1.962,0 
1,6% 

47,5% 14,0% 

9 
Nave de croazieră, bărci de excursii, feriboturi, 
nave de marfă, barje  

1.816,2 
1,4% 

89,8% 4,1% 

10 Autovehicule pentru transportul de mărfuri 1.400,2 1,1% 41,1% 8,3% 

11 Energie electrică 1.391,2 1,1% -57,3% 19,5% 

12 
Sânge uman; sânge de origine animală preparat 
pentru uz terapeutic, profilactic sau de diagnostic 

1.318,5 
1,0% 

-9,5% 7,8% 

13 Mobilier și piese ale acestuia 1.082,5 0,9% -14,5% 2,8% 

14 
Instrumente și aparate utilizate în domeniul 
medical, chirurgical, dentar sau veterinar 

1.059,1 
0,8% 

3,2% 4,3% 

15 Transformatoare electrice, convertoare statice 1.043,0 0,8% 5,5% 7,5% 

16 Piese și accesorii pentru tractoare, autovehicule  977,5 0,8% 2,9% 2,0% 

17 
Robinete, supape, valve și dispozitive similare 
pentru conducte, cazane, rezervoare 

964,1 
0,8% 

-3,7% 3,8% 

18 Fire, cabluri izolate 854,0 0,7% 9,5% 11,4% 

19 Scaune și piese ale acestora 842,6 0,7% -18,4% 3,1% 

20 Produse laminate plate din fier sau oțel nealiat 841,1 0,7% 3,0% 12,7% 

Sursă: Intracen.org, Trademap 

Valoarea totală a importurilor Danemarcei în 2023 a fost de 126.329 miliarde USD. A existat 

o ușoară scădere de 0,6% față de 2022, dar o rată de creștere anuală compusă (CAGR) de 5,4% față 

de anii precedenți. 

Piața importurilor din Danemarca în 2023 se caracterizează prin investiții semnificative în sectoarele 

energetic, auto, sanitar și tehnologic, în pofida faptului că unele domenii înregistrează scăderi. 

Tranziția energetică: 

 Creșterea importurilor de gaze petroliere (316,2%) reflectă o trecere la surse de energie 

mai curate, în conformitate cu obiectivele ambițioase ale Danemarcei în materie de energie 

regenerabilă. Acest lucru indică o creștere a cererii de combustibili de tranziție pe măsură ce 

țara renunță treptat la combustibilii fosili tradiționali. 

 Scăderea semnificativă a importurilor de energie electrică (-57,3%) sugerează creșterea 

producției interne de energie regenerabilă a Danemarcei, reducând dependența de surse 

externe. 

Industria transporturilor și industria auto: 

 Creșterea robustă a numărului de automobile (30,7%) și de autovehicule pentru 

transportul de mărfuri (41,1%) demonstrează o cerere ridicată de vehicule din partea 

consumatorilor și a sectorului comercial, posibil determinată de redresarea economică și de 

proiectele de infrastructură. 
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 Creșterea substanțială a numărului de nave de croazieră, bărci de excursii și feriboturi 

(89,8%) reflectă redresarea sectorului turismului după pandemie. 

Progrese tehnologice: 

 Creșterea constantă a aparatelor telefonice (4,9%) și a firelor/cablurilor izolate (9,5%) 

indică o cerere continuă pentru infrastructura de comunicații și rețele, probabil determinată 

de implementarea rețelei 5G și de eforturile de digitalizare. 

 Deși mașinile automate de prelucrare a datelor au înregistrat un declin (-6,1%), prezența 

lor constantă în topul importurilor sugerează continuarea investițiilor în tehnologiile digitale. 

Sănătate și produse farmaceutice: 

 Valoarea importurilor de medicamente a scăzut ușor (-6,7%), dar acestea rămân o categorie 

importantă de importuri, subliniind concentrarea Danemarcei asupra sănătății și cercetării 

farmaceutice. 

 Scăderea importurilor de sânge uman și produse din sânge de origine animală (-9,5%) 

ar putea fi atribuită întreruperilor lanțului de aprovizionare sau schimbărilor în practicile 

medicale. 

Alte tendințe notabile: 

 Creșterea importurilor de pește proaspăt (47,5%) ar putea însemna schimbarea preferințelor 

consumatorilor către opțiuni alimentare mai sănătoase sau o schimbare în lanțurile de 

aprovizionare. 

 Scăderea importurilor de mobilă (-14,5%) s-ar putea datora întreruperilor lanțului de 

aprovizionare, schimbării obiceiurilor de consum sau creșterii producției interne. 

Tabelul 2 Principalii 20 de parteneri de import ai Danemarcei, 2023 

N/o Exportatori 

Valoarea 
importurilor în 
2023, milioane 

USD 

Pondere din 
total, % Creștere, 

2022/2023 
Creștere, 

2019/202311 

1 Germania 23.569,2 18,7% -7,6% 2,3% 

2 Suedia 14.523,1 11,5% -6,3% 4,4% 

3 Norvegia 13.648,7 10,8% 136,4% 27,2% 

4 Țările de Jos 11.202,3 8,9% 2,7% 8,2% 

5 China 7.595,3 6,0% -28,6% 1,6% 

6 Polonia 5.741,4 4,5% 1,2% 7,3% 

7 Statele Unite ale Americii 5.281,8 4,2% 4,5% 9,8% 

8 Italia 4.114,0 3,3% -4,8% 5,3% 

9 Belgia 3.956,2 3,1% -7,1% 6,0% 

10 Franța 3.492,2 2,8% -0,6% 3,7% 

                                                
11 Creștere medie anuală în perioada 2019-2023 
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11 Regatul Unit 2.698,1 2,1% -13,5% -5,9% 

12 Spania 2.223,2 1,8% -1,5% 4,1% 

13 Republica Cehă 1.981,7 1,6% 3,9% 4,9% 

14 Finlanda 1.395,3 1,1% -10,3% 2,8% 

15 Turcia 1.252,1 1,0% -10,8% 4,1% 

16 Austria 1.074,2 0,9% -8,1% 4,6% 

17 India 964,5 0,8% -28,3% 4,5% 

18 Bangladesh 941,2 0,7% -26,7% 4,6% 

19 Republica Coreea 930,2 0,7% 32,4% 10,0% 

20 Lituania 920,5 0,7% -13,9% 4,8% 

Sursă: Intracen.org, Trademap 
 

Germania rămâne cel mai mare partener de import al Danemarcei, în pofida unei scăderi de 7,5% în 

2023. Acest lucru reflectă legăturile economice strânse și proximitatea geografică dintre cele două 

țări. 

Suedia și Norvegia, în calitate de națiuni nordice, sunt, de asemenea, surse importante de import 

pentru Danemarca, cu fluxuri comerciale semnificative în diverse sectoare. 

Cea mai notabilă creștere se înregistrează în cazul importurilor din Norvegia, cu o creștere 

spectaculoasă de 136,4%. Acest lucru ar putea fi atribuit unor factori precum o cooperare sporită în 

domeniul energiei sau schimbări în lanțurile de aprovizionare. 

În schimb, China a înregistrat cel mai semnificativ declin (-28,5%), probabil din cauza factorilor 

economici globali, a întreruperilor lanțului de aprovizionare. 

Alți parteneri europeni precum Țările de Jos, Italia și Belgia înregistrează creșteri modeste sau 

scăderi ușoare, indicând relații comerciale relativ stabile. 

Finlanda 

Piața de import a Finlandei este determinată de nevoia sa de utilaje industriale, produse chimice și 

componente auto. 

 Utilaje industriale: Piața finlandeză a înregistrat o creștere constantă a importurilor de 

utilaje industriale, inclusiv mașini automate de prelucrare a datelor, datorită bazei industriale 

puternice a țării. 

 Produse chimice: Există o cerere în creștere pentru diverse produse chimice, inclusiv 

produse farmaceutice și uleiuri petroliere. 

 Componente auto: Importurile de autovehicule și de piese și accesorii ale acestora au 

crescut, reflectând puterea sectorului auto din Finlanda.  
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Tabelul 3 Principalele 20 de produse importate de Finlanda, 2023 

N/o Eticheta produsului 
Valoarea 
importurilor 
în 2023 

Pondere 
din total, 

% 

Creștere 
2022/2023 

Creștere 
2019/202312 

1 
Uleiuri petroliere și uleiuri obținute din minerale 
bituminoase, țiței 

6.397,0 7,7% -12,9% 2,0% 

2 Autoturisme și alte autovehicule  4.490,6 5,4% 23,5% 6,7% 

3 
Uleiuri petroliere și uleiuri obținute din minerale 
bituminoase (cu excepția țițeiului) 

3.269,8 4,0% -33,0% 3,3% 

4 Medicamente pentru uz terapeutic sau profilactic 1.857,6 2,2% 6,6% 3,5% 

5 Aparate telefonice 1.691,1 2,0% 1,9% 2,7% 

6 Mașini și unități automate de prelucrare a datelor 1.469,2 1,8% -9,0% 0,8% 

7 Piese și accesorii pentru tractoare, autovehicule  1.302,8 1,6% -25,5% -8,3% 

8 Mate de nichel, sinteri de oxid de nichel  1.247,6 1,5% -32,0% 6,7% 

9 Circuite integrate electronice 1.202,0 1,5% 4,3% 7,6% 

10 Gaz petrolier și alte hidrocarburi gazoase 1.166,3 1,4% 106,7% 57,7% 

11 Autovehicule pentru transportul de mărfuri 987,3 1,2% 15,5% 2,2% 

12 Acumulatoare electrice, inclusiv separatoare  930,9 1,1% 17,2% 41,8% 

13 Minereuri și concentrate de cupru 925,5 1,1% -19,6% 6,1% 

14 Transformatoare electrice, convertoare statice 897,3 1,1% 8,1% 12,4% 

15 
Piese care pot fi utilizate numai sau în principal pentru 
mașini 

700,0 0,8% -8,6% 2,7% 

16 
Instrumente și aparate utilizate în domeniul medical, 
chirurgical, dentar sau veterinar 

679,7 0,8% 7,9% 4,6% 

17 Structuri și piese de structuri  665,5 0,8% -26,8% 2,5% 

18 Energie electrică 592,1 0,7% -81,3% -13,2% 

19 
Sânge uman; sânge de origine animală preparat pentru 
uz terapeutic, profilactic sau de diagnostic 

562,2 0,7% -17,9% 2,9% 

20 Fire, cabluri izolate  548,2 0,7% -15,6% 1,0% 

Sursă: Intracen.org, Trademap 

 

 

                                                
12 Creștere medie anuală în perioada 2019-2023 
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Tranziția energetică și provocările acesteia: 

 Scăderea importurilor de țiței (-12,9%) și de uleiuri petroliere rafinate (-33,0%) indică o 

renunțare la combustibilii fosili, în concordanță cu angajamentul Finlandei față de sursele de 

energie regenerabile. 

 Scăderea dramatică a importurilor de energie electrică (-81,3%) reflectă o evoluție 

semnificativă către producția internă de energie și o dependență redusă de sursele externe. 

 Cu toate acestea, creșterea bruscă a importurilor de gaze petroliere (105,7%) sugerează că 

tranziția este în curs și că gazele naturale joacă în continuare un rol crucial în satisfacerea 

cererii de energie. 

Progresele tehnologice și industria auto: 

 Creșterea puternică a numărului de acumulatori electrici (17,2%) indică o creștere a cererii 

de vehicule electrice și de soluții de stocare a energiei, în concordanță cu accentul pus de 

Finlanda pe transportul durabil. 

 Importul constant de autoturisme (23,5%) reflectă o piață solidă a automobilelor, 

determinată probabil de redresarea economică și de preferințele consumatorilor. 

 Creșterea modestă a aparatelor telefonice (1,9%) și a mașinilor automate de 

prelucrare a datelor (0,8%) sugerează continuarea investițiilor în infrastructura și 

tehnologiile digitale. 

Materiale industriale și materii prime: 

 Scăderea la minereurile și concentratele de cupru (-19,6%) și la matele de nichel  

(-32,0%) ar putea fi atribuită fluctuațiilor prețurilor globale ale materiilor prime sau 

schimbărilor în producția industrială. 

 Creșterea constantă a transformatoarelor electrice (8,1%) reflectă cererea continuă 

pentru dezvoltarea și modernizarea infrastructurii electrice. 

Sănătate și produse farmaceutice: 

 Creșterea modestă a medicamentelor (6,5%) indică o cerere stabilă de produse 

farmaceutice, subliniind importanța asistenței medicale în Finlanda. 

 Scăderea vânzărilor de sânge uman și produse din sânge de origine animală (-17,9%) 

s-ar putea datora schimbărilor în practicile medicale sau problemelor legate de lanțul de 

aprovizionare. 

Alte tendințe notabile: 

 Scăderea importurilor de piese și accesorii pentru autovehicule (-25,5%) ar putea 

reflecta schimbări în lanțurile de aprovizionare sau în ciclurile de producție ale industriei auto. 

 Scăderea importurilor de structuri și piese de structuri (-25,8%) s-ar putea datora 

încetinirii proiectelor de construcții sau schimbărilor în strategiile de aprovizionare. 

Tabelul 4 Principalii 20 de parteneri de import ai Finlandei, 2023 

N/o Exportatori 

Valoarea 
importurilor în 
2023, milioane 

USD 

Pondere 
din total, 

% 

Creștere, 
2022/2023 

Creștere, 
2019/2023 

1 Suedia 14.021,8 16,9% 15,5% 11,4% 
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2 Germania 12.314,7 14,9% 2,6% 1,5% 

3 Țările de Jos 6.787,5 8,2% 49,9% 15,6% 

4 Norvegia 6.311,5 7,6% -5,6% 31,3% 

5 China 3.470,2 4,2% -60,8% -8,8% 

6 Estonia 3.138,0 3,8% -12,8% 7,1% 

7 Belgia 3.036,2 3,7% 79,0% 14,6% 

8 Statele Unite ale Americii 3.011,3 3,6% -30,8% 3,9% 

9 Danemarca 2.800,6 3,4% 43,9% 9,7% 

10 Polonia 2.658,8 3,2% -6,5% 4,9% 

11 Italia 2.504,4 3,0% 1,1% 4,5% 

12 Franța 2.011,0 2,4% -1,5% -3,1% 

13 Regatul Unit  1.721,1 2,1% -24,1% -1,7% 

14 Federația Rusă 1.448,7 1,8% -77,6% -32,1% 

15 Spania 1.378,3 1,7% -22,1% 1,6% 

16 Republica Cehă 1.104,9 1,3% -0,7% 0,8% 

17 Austria 889,7 1,1% -7,0% 3,0% 

18 Turcia 821,3 1,0% -17,8% 5,3% 

19 Lituania 747,0 0,9% -1,3% 6,0% 

20 Singapore 744,3 0,9% 134,2% 38,8% 

Sursă: Intracen.org, Trademap 

Suedia: Rămâne cel mai mare partener de import al Finlandei, cu o creștere de 15,5% a importurilor 

în 2023, consolidând legăturile economice puternice dintre acești vecini nordici. 

Germania: Continuă să fie un partener comercial important, deși cu o creștere mai modestă de 2,6%, 

reflectând relațiile comerciale stabile și bine stabilite dintre cele două țări. 

Țările de Jos: Au înregistrat cea mai semnificativă creștere (49,9%) a importurilor, ceea ce indică o 

relație comercială consolidată și noi oportunități potențiale pentru întreprinderile finlandeze. 

China: A înregistrat o scădere accentuată (-60,8%), reflectând impactul factorilor economici globali, 

perturbările lanțului de aprovizionare. 

Rusia: S-a confruntat cu o scădere semnificativă (-77,6%) a importurilor, în principal din cauza 

războiului în curs din Ucraina și a restricțiilor comerciale ulterioare. 

Statele Unite: S-au confruntat, de asemenea, cu o scădere substanțială (-30,8%), probabil din cauza 

factorilor economici globali și a modificărilor în lanțurile de aprovizionare. 
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Norvegia 
 

Tendințele de import ale Norvegiei sunt influențate de industria sa de petrol și gaze, precum și de 

angajamentul său față de durabilitate și tehnologii ecologice. 

 Echipamente pentru petrol și gaze: În pofida orientării globale către energia regenerabilă, 

Norvegia continuă să importe cantități semnificative de uleiuri petroliere și produse aferente, 

indicând importanța continuă a sectorului de petrol și gaze. 

 Tehnologie durabilă: Există o tendință din ce în ce mai pronunțată de a importa tehnologii 

ecologice, inclusiv, probabil, vehicule electrice și infrastructura aferentă, după cum reiese din 

valorile ridicate ale importurilor de autovehicule și produse din nichel. 

 Importuri de înaltă calitate: Norvegia importă, de asemenea, o gamă largă de produse de 

înaltă calitate, inclusiv produse farmaceutice și tehnologii avansate, ceea ce reflectă 

standardele sale ridicate de calitate și durabilitate. 

Tabelul 5 Principalele 20 de produse importate de Norvegia, 2023 

N/o Eticheta produsului 

Valoarea 
importurilor în 
2023, milioane 
USD 

Pondere 
din total, 

% 

Creștere, 
2022/2023 

Creștere, 
2019/202313 

1 Autoturisme și alte autovehicule  6.179,48 6,4% -29,9% 1,0% 

2 
Uleiuri petroliere și uleiuri obținute din minerale 
bituminoase (cu excepția țițeiului) 

5.197,15 5,4% -26,8% 13,4% 

3 Mate de nichel, sinteri de oxid de nichel  2.664,73 2,8% -16,6% 9,3% 

4 Aparate telefonice 2.134,74 2,2% -3,7% 1,4% 

5 
Mașini automate de prelucrare a datelor și unități 
ale acestora 

1.911,06 2,0% -6,3% 3,4% 

6 Autovehicule pentru transportul de mărfuri 1.803,73 1,9% 21,0% 2,6% 

7 Medicamente pentru uz terapeutic sau profilactic 1.661,17 1,7% -1,1% 1,6% 

8 Structuri și piese de structuri 1.256,72 1,3% -4,5% -4,1% 

9 
Uleiuri petroliere și uleiuri obținute din minerale 
bituminoase, țiței 

1.216,60 1,3% 166,5% -4,7% 

10 Mobilier și piese ale acestuia 1.119,02 1,2% -12,5% -0,2% 

11 
Robinete, supape, valve și dispozitive similare 
pentru conducte, cazane, rezervoare 

1.011,45 1,0% 13,5% 2,5% 

12 Piese și accesorii pentru tractoare, autovehicule  987,26 1,0% 3,9% 2,1% 

13 Corindon artificial 949,36 1,0% -11,0% 0,2% 

14 Grăsimi și uleiuri și fracțiunile lor din pește  918,22 0,9% 50,6% 17,0% 

                                                
13 Creștere medie anuală în perioada 2019-2023 
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15 
Piese destinate a fi utilizate exclusiv sau în principal 
pentru mașini  

912,86 0,9% 14,5% 3,5% 

16 Preparate de tipul celor utilizate în hrana animalelor 889,06 0,9% -19,0% 20,0% 

17 Mașini și aparate mecanice cu funcții individuale 858,19 0,9% 20,5% 0,5% 

18 Energie electrică 789,15 0,8% -65,9% 7,3% 

19 Transformatoare electrice, convertoare statice 765,30 0,8% 18,0% 11,1% 

20 
Nave de croazieră, bărci de excursii, feriboturi, nave 
de marfă, barje  

749,68 0,8% 193,4% 4,8% 

Sursă: Intracen.org, Trademap 

Tranziția energetică și fluctuațiile: 

 Scăderea importurilor de țiței (-4,5%) și de energie electrică  

(-65,9%) sugerează o trecere treptată la surse de energie mai curate, în conformitate cu 

angajamentul Norvegiei față de durabilitatea mediului.  

 Cu toate acestea, creșterea importurilor de uleiuri petroliere (cu excepția țițeiului) 

(166,5%) indică dependența continuă de produsele petroliere rafinate pentru diverse sectoare. 

Industria transporturilor și industria auto: 

 Creșterea semnificativă a importurilor de autovehicule pentru transportul de mărfuri 

(21,0%) reflectă o cerere ridicată de vehicule comerciale, determinată probabil de redresarea 

economică și de proiectele de infrastructură. 

 Scăderea importurilor de automobile (-29,9%) și de piese și accesorii pentru 

autovehicule (3,9%) ar putea fi cauzată de perturbări ale lanțului de aprovizionare, de 

schimbarea preferințelor consumatorilor sau de trecerea la vehicule electrice. 

Progrese tehnologice și telecomunicații: 

 Creșterea modestă a aparatelor telefonice (-3,7%) și a mașinilor automate de 

prelucrare a datelor (-6,3%) sugerează o cerere relativ stabilă de produse de comunicații 

și tehnologia informației. 

 Creșterea numărului de transformatoare electrice (18,0%) indică investiții continue în 

dezvoltarea și modernizarea infrastructurii electrice. 

Materiale industriale și materii prime: 

 Declinul semnificativ al importurilor de mate de nichel (-16,6%) ar putea fi atribuit 

fluctuațiilor prețurilor globale ale materiilor prime sau schimbărilor în producția industrială. 

 Scăderea corindonului artificial, a oxidului de aluminiu și a hidroxidului de aluminiu 

(-11,0%) ar putea reflecta schimbări în sectorul de producție sau perturbări ale lanțului de 

aprovizionare. 

Alte tendințe notabile: 

 Creșterea substanțială a numărului de nave de croazieră, bărci de excursii și feriboturi 

(193,4%) indică o redresare puternică a sectorului turismului după pandemie. 

 Creșterea importurilor de grăsimi și uleiuri din pește sau mamifere marine (50,6%) ar 

putea reflecta schimbarea preferințelor consumatorilor către opțiuni alimentare mai sănătoase 

sau o schimbare în industria pescuitului. 
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Tabelul 6 Principalii 20 de parteneri de import ai Norvegiei, 2023 

N/o Exportatori 

Valoarea 
importurilor în 
2023, milioane 

USD 

Pondere din 
total, % 

Creștere 
2023/2022 

Creștere, 
2019/2023 

1 Germania 10.985,20 11,4% -10,4% 3,4% 

2 China 10.797,18 11,2% -18,4% 4,3% 

3 Suedia 10.473,46 10,8% -22,8% 0,7% 

4 Statele Unite ale Americii 7.365,08 7,6% 11,9% 1,7% 

5 Țările de Jos 4.630,77 4,8% 1,7% 7,3% 

6 Danemarca 4.509,19 4,7% -9,8% -1,4% 

7 Regatul Unit 4.333,83 4,5% -5,7% 0,3% 

8 Polonia 3.483,56 3,6% -4,9% 1,0% 

9 Italia 3.001,47 3,1% 4,7% 2,3% 

10 Franța 2.752,16 2,8% -8,2% -0,6% 

11 Finlanda 2.418,46 2,5% -1,5% 4,5% 

12 Canada 2.205,67 2,3% -32,1% 3,9% 

13 Spania 2.111,86 2,2% -3,8% 3,5% 

14 Belgia 2.049,07 2,1% -9,1% 8,7% 

15 Brazilia 1.981,96 2,0% 9,8% 6,5% 

16 Japonia 1.699,45 1,8% 4,8% 0,9% 

17 Republica Cehă 1.265,36 1,3% -7,1% 6,0% 

18 Lituania 1.209,58 1,2% -8,4% 2,7% 

19 Vietnam 948,82 1,0% -7,9% 5,6% 

20 Elveția 945,15 1,0% 8,3% 0,5% 

Sursă: Intracen.org, Trademap 
 

Germania rămâne cel mai mare partener de import al Norvegiei, în pofida unei scăderi de 10,4% în 

2023. Acest lucru reflectă legăturile economice strânse și proximitatea geografică dintre cele două 

țări. 

China și Suedia, ca parteneri comerciali globali și regionali importanți, sunt, de asemenea, surse 

importante de import pentru Norvegia, cu fluxuri comerciale substanțiale în diverse sectoare. 
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Cea mai remarcabilă creștere se înregistrează în cazul importurilor din Statele Unite ale Americii, 

cu o creștere remarcabilă de 11,9 %, care ar putea fi atribuită unor factori precum intensificarea 

cooperării în domeniul energiei sau schimbări în lanțurile de aprovizionare. 

În schimb, Suedia a înregistrat cel mai semnificativ declin (-22,8%), probabil din cauza factorilor 

economici globali și a perturbărilor lanțului de aprovizionare. 

Alți parteneri europeni, precum Țările de Jos și Polonia, înregistrează o creștere modestă, indicând 

relații comerciale relativ stabile. 

Suedia 

Piața de import a Suediei este diversă, cu o cerere semnificativă de utilaje industriale, produse auto și 

electronice de consum. 

 Utilaje și echipamente industriale: Importul de utilaje și echipamente, inclusiv mașini 

automate de prelucrare a datelor, continuă să fie un factor-cheie, susținând sectorul de 

producție din Suedia. 

 Produse auto: Suedia rămâne un importator important de autovehicule și componente auto, 

datorită industriei sale auto solide. 

 Electronice de consum: Există o piață în creștere pentru produsele electronice de consum, 

inclusiv smartphone-uri, computere și dispozitive conexe. 

Tabelul 7 Principalele 20 de produse importate de Suedia, 2023 

N/o Eticheta produsului 

Valoarea 
importurilor în 
2023, milioane 

USD 

Pondere 
din total, 

% 

Creștere, 
2022/2023 

Creștere 
2019/202314 

1 Autoturisme și alte autovehicule 11.538,1 6,0% 18,0% 5,9% 

2 
Uleiuri petroliere și uleiuri obținute din minerale 
bituminoase, țiței 

11.213,2 5,8% -25,2% 6,7% 

3 
Uleiuri petroliere și uleiuri obținute din minerale 
bituminoase (cu excepția țițeiului) 

7.436,5 3,9% -18,3% 2,0% 

4 Piese și accesorii pentru tractoare, autovehicule 6.684,6 3,5% 15,3% 1,3% 

5 Aparate telefonice 6.643,5 3,4% -4,5% 2,2% 

6 Mașini și unități automate de prelucrare a datelor  5.143,7 2,7% 6,7% 8,0% 

7 
Pește, proaspăt sau refrigerat (cu excepția fileurilor 
de pește) 

4.363,5 2,3% 7,9% 4,6% 

8 Medicamente pentru uz terapeutic sau profilactic 3.326,6 1,7% 6,6% 3,7% 

9 
Sânge uman; sânge de origine animală preparat 
pentru uz terapeutic, profilactic sau de diagnostic 

2.752,4 1,4% 0,9% 10,7% 

10 
Autovehicule pentru transportul de mărfuri, inclusiv 
șasiu cu motor și cabină 

2.335,7 1,2% 53,3% 9,5% 

                                                
14 Creștere medie anuală în perioada 2019-2023 
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11 Acumulatoare electrice 2.061,8 1,1% 73,9% 24,6% 

12 Transformatoare electrice, convertoare statice 1.711,8 0,9% 32,3% 15,2% 

13 Fire și cabluri izolate  1.539,4 0,8% 9,2% 5,5% 

14 Circuite integrate electronice 1.408,5 0,7% 13,6% 21,5% 

15 
Piese destinate exclusiv sau în principal motorului 
cu piston cu ardere internă din poziție 

1.392,7 0,7% 23,6% 2,0% 

16 Mobilier și piese ale acestuia 1.320,5 0,7% -11,2% 1,2% 

17 
Piese destinate utilizării exclusiv sau în principal 
pentru mașini 

1.311,5 0,7% 2,7% 5,3% 

18 
Instrumente și aparate utilizate în domeniul 
medical, chirurgical, dentar sau veterinar 

1.282,0 0,7% 23,8% 6,0% 

19 Gaz petrolier și alte hidrocarburi gazoase 1.257,8 0,7% -33,7% 13,0% 

20 File de pește și altă carne de pește 1.186,0 0,6% 9,1% 8,2% 

Sursă: Intracen.org, Trademap 

Poziția dominantă în sectorul auto: 

 Autoturisme: Rămâne principalul import, în pofida unei scăderi de 18% în valoare față de 

2022, reflectând importanța continuă a industriei auto în Suedia. CAGR de 5,9% indică o 

cerere constantă de automobile pe termen lung. 

 Piese și accesorii pentru autovehicule: A înregistrat o creștere semnificativă de 15,3 % 

în 2023, ceea ce sugerează o piață secundară în creștere și potențiale oportunități pentru 

furnizorii de piese. 

Tranziția energetică și provocările acesteia: 

 Țiței: Importurile au scăzut cu 25,2% în 2023, reflectând probabil trecerea la surse de energie 

mai curate și eforturile continue de reducere a dependenței de combustibilii fosili. Cu toate 

acestea, CAGR de 6,7% indică o cerere continuă de țiței pe termen scurt și mediu. 

 Uleiuri petroliere (cu excepția țițeiului): Au înregistrat, de asemenea, o scădere (-

18,3%), susținând în continuare tendința către surse alternative de energie. 

 Acumulatoare electrice: Acestea au înregistrat o creștere remarcabilă de 73,9%, 

evidențiind o cerere crescândă pentru vehicule electrice și soluții de stocare a energiei, în 

conformitate cu obiectivele de durabilitate ale Suediei. 

Progrese tehnologice: 

 Aparate telefonice (inclusiv smartphone-uri): Au înregistrat o ușoară scădere (-4,5%), 

posibil din cauza saturației pieței sau a ciclurilor de viață mai lungi ale produselor. 

 Mașini automate de prelucrare a datelor: Au înregistrat o creștere modestă (6,7%), 

indicând continuarea investițiilor în infrastructura și tehnologiile digitale. 

 Circuite electronice integrate: Au înregistrat o creștere notabilă de 13,6%, reflectând 

creșterea cererii de componente electronice și semiconductoare. 

Sănătate și produse farmaceutice: 



 32 

 Medicamente: A rămas o categorie de import semnificativă, cu o creștere de 7,9%, 

subliniind importanța asistenței medicale în Suedia. 

 Sânge uman și produse din sânge animal: Au înregistrat o creștere minimă (0,9%), 

indicând o cerere stabilă pentru aceste produse medicale esențiale. 

Alte tendințe notabile: 

 Autovehicule pentru transportul de mărfuri: Au înregistrat o creștere substanțială de 

53,3%, reflectând o cerere tot mai mare de vehicule comerciale pentru susținerea activităților 

economice. 

 Pește, proaspăt sau refrigerat: A înregistrat o creștere constantă (7,9%), sugerând o 

cerere susținută de produse din fructe de mare. 

 Mobilier și piese: Au scăzut cu 11,2%, posibil din cauza schimbării preferințelor 

consumatorilor sau a perturbărilor lanțului de aprovizionare. 

Tabelul 8 Principalii 20 de parteneri de import ai Suediei, 2023 

N/o Exportatori 

Valoarea 
importurilor în 
2023, milioane 

USD 

Pondere din 
total, % 

Creștere, 
2022/2023 

Creștere 
2019/2023 

1 Germania 32.130,7 16,7% 104,0% 13,9% 

2 Țările de Jos 20.910,3 10,8% 97,6% 40,4% 

3 Norvegia 20.104,6 10,4% 84,5% 51,0% 

4 Danemarca 12.341,3 6,4% 96,0% 17,8% 

5 China 10.379,2 5,4% 73,2% 7,4% 

6 Belgia 10.001,1 5,2% 106,1% 47,6% 

7 Finlanda 9.193,5 4,8% 100,9% 18,3% 

8 Polonia 8.570,3 4,4% 98,5% 28,4% 

9 Franța 7.185,9 3,7% 110,6% 19,9% 

10 Statele Unite ale Americii 6.631,0 3,4% 90,6% 39,8% 

11 Italia 6.424,8 3,3% 99,0% 20,9% 

12 Regatul Unit 6.122,1 3,2% 81,9% -15,4% 

13 Spania 3.696,4 1,9% 100,6% 66,1% 

14 Republica Cehă 3.612,0 1,9% 119,5% 39,6% 

15 Irlanda 2.615,3 1,4% 140,9% 63,7% 

16 Austria 2.165,2 1,1% 98,3% 9,9% 

17 Ungaria 1.919,6 1,0% 111,4% 12,1% 

18 Elveția 1.758,3 0,9% 136,9% 76,1% 
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19 Estonia 1.683,7 0,9% 88,4% 13,5% 

20 Turcia 1.523,8 0,8% 98,4% 27,1% 

Sursă: Intracen.org, Trademap 

Germania rămâne cel mai mare partener de import al Suediei, în ciuda unei scăderi de 4,0% în 2023. 

Acest lucru reflectă legăturile economice puternice și proximitatea geografică dintre cele două țări. 

Țările de Jos și Norvegia, ca parteneri comerciali europeni importanți, dețin, de asemenea, poziții 

semnificative, subliniind importanța comerțului intraeuropean pentru Suedia. 

Cea mai semnificativă scădere se observă în cazul importurilor din China (-26,8%), reflectând factorii 

economici globali, întreruperile lanțului de aprovizionare. 

În schimb, Irlanda a înregistrat cea mai importantă creștere (40,9%), ceea ce indică o consolidare a 

relațiilor comerciale și noi oportunități potențiale pentru întreprinderile suedeze. 

Alți parteneri europeni, precum Franța, Belgia și Republica Cehă, au înregistrat grade diferite de 

creștere, semnalând un peisaj comercial dinamic în Europa. 

Analiza colectivă a partenerilor de import ai celor patru țări nordice europene (Danemarca, Finlanda, 

Norvegia și Suedia) relevă un peisaj comercial divers și în continuă evoluție. În timp ce fiecare țară 

are relații și priorități unice, unele tendințe comune și parteneri-cheie apar atunci când se analizează 

regiunea în ansamblu: 

1. Germania ca partener dominant: Germania este în mod constant principalul partener de 

import pentru toate cele patru țări nordice, subliniind rolul său central în comerțul regiunii. 

Acest lucru se datorează bazei sale industriale puternice, proximității geografice și legăturilor 

economice bine stabilite. 

2. Comerțul intra-nordic: Comerțul între țările nordice în sine este semnificativ, fiecare țară 

ocupând un loc proeminent ca partener de import pentru celelalte. Acest lucru reflectă 

integrarea și cooperarea profundă din cadrul regiunii. 

3. Scăderea influenței Chinei: Toate cele patru țări au înregistrat o scădere a importurilor din 

China în 2023, ceea ce sugerează o potențială renunțare la dependența de produsele chinezești 

din cauza diferiților factori, cum ar fi perturbările lanțului de aprovizionare, și un accent pe 

diversificarea partenerilor comerciali. 

4. Ascensiunea partenerilor emergenți: Mai multe economii emergente, precum Țările de 

Jos, Belgia și Coreea de Sud, au înregistrat o creștere semnificativă a comerțului lor cu țările 

nordice. Acest lucru indică un interes crescut pentru diversificarea surselor de import și 

explorarea de noi piețe. 

5. Impactul evenimentelor geopolitice: Războiul actual din Ucraina a avut un impact 

semnificativ asupra comerțului cu Rusia, ducând la o scădere accentuată a importurilor din 

această țară în toate țările nordice. 

6. Accentul pe durabilitate: Importanța tot mai mare a energiei regenerabile și a tehnologiilor 

durabile se reflectă în creșterea importurilor de vehicule electrice, baterii și componente 

conexe. 
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7. Dinamica generală a comerțului: Deși importurile totale pentru unele țări nordice au 

scăzut în 2023 din cauza incertitudinilor economice globale, tendința pe termen lung indică o 

creștere constantă a comerțului, în special cu partenerii europeni și cu piețele emergente. 

Pe baza analizei anterioare a principalelor 20 de produse importate de Danemarca, Finlanda, Norvegia 

și Suedia în 2023, putem identifica câteva puncte comune și tendințe: 

 Tranziția energetică: 

Toate cele patru țări prezintă o dependență din ce în ce mai scăzută de țiței, reflectând o trecere la 

surse de energie mai curate. Cu toate acestea, există încă o cerere semnificativă de produse petroliere 

rafinate și gaze naturale, indicând o fază de tranziție în mixul lor energetic. Importurile în creștere de 

acumulatori electrici în țările nordice evidențiază un angajament comun față de mobilitatea electrică 

și soluțiile de energie regenerabilă. 

 Industria auto: 

În timp ce cererea de autoturisme tradiționale fluctuează, există o cerere constantă de vehicule 

comerciale (transport de mărfuri) în întreaga regiune, determinată probabil de activitatea economică 

și dezvoltarea infrastructurii. Creșterea numărului de acumulatoare electrice indică, de asemenea, o 

piață în creștere pentru vehiculele electrice și componentele asociate. 

 Progrese tehnologice: 

Toate țările demonstrează o cerere constantă de echipamente de telecomunicații, mașini automate de 

prelucrare a datelor și componente electronice, reflectând digitalizarea în curs și progresele 

tehnologice din regiune. 

 Produse farmaceutice și sănătate: 

Medicamentele se numără în mod constant printre principalele importuri pentru toate cele patru țări, 

subliniind importanța produselor medicale și farmaceutice pe piețele nordice. 

 Materiale industriale: 

Cererea de materiale industriale, cum ar fi transformatoarele electrice și diverse materii prime, rămâne 

semnificativă, deși există fluctuații din cauza condițiilor economice globale și a perturbărilor lanțului 

de aprovizionare. 

În cele patru țări, următoarele categorii de produse au înregistrat creșteri notabile ale valorii 

importurilor în 2023: 

 Gaz petrolier: Danemarca (316,2%), Finlanda (105,7%) 

 Acumulatoare electrice: Finlanda (17,2%), Suedia (73,9%) 

 Autovehicule pentru transportul de mărfuri: Norvegia (21,0%), Suedia (53,3%) 

 Nave de croazieră, bărci de excursii, feriboturi, nave de marfă, barje: Norvegia 

(193,4%) 

 Grăsimi și uleiuri de pește sau mamifere marine: Norvegia (50,6%) 

 Transformatoare electrice: Finlanda (8,1%), Norvegia (18,0%), Suedia (29,4%) 

 Circuite electronice integrate: Suedia (13,6%) 
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1. Perspective specifice pieței din FINLANDA 

1.1. Tendințe de piață  

Investitorii străini sunt atrași de Finlanda15 datorită tehnologiei sale avansate, forței de muncă 

calificate, climatului de afaceri stabil și angajamentului ferm față de sustenabilitate. 

Finlanda oferă un mediu de afaceri stabil și transparent, cu un sistem juridic fiabil și niveluri scăzute 

de corupție. Stabilirea operațiunilor în Finlanda este relativ simplă, datorită proceselor de reglementare 

clare. Țara ocupă în mod constant un loc fruntaș în clasamentul indicilor privind calitatea vieții. 

În aprilie 2023, Finlanda a aderat la NATO, iar Partidul Coaliției Naționale de centru-dreapta a 

devenit cel mai mare partid în alegerile parlamentare. Acesta a format un guvern de coaliție de centru-

dreapta cu Partidul Finlandez de extremă-dreapta, Partidul Popular Suedez de centru-dreapta și 

Creștin Democrații de centru-dreapta. 

Finlanda se dedică energiei curate și sustenabilității mediului. În mai 2022, guvernul finlandez 

a aprobat Legea privind schimbările climatice, care vizează neutralitatea carbonului până în 2035 

prin reducerea emisiilor și adaptarea la schimbările climatice. Investitorii interesați de tehnologiile 

ecologice pot găsi numeroase oportunități în domeniul energiei regenerabile, al inițiativelor de 

economie circulară și al soluțiilor prietenoase cu mediul. 

ECONOMIA ȘI STRUCTURA ÎNTREPRINDERILOR  

Economia Finlandei se confruntă în prezent cu o perioadă dificilă, marcată de o recesiune în 2023, cu 

o contracție de 1% a PIB-ului real. Această recesiune s-a datorat în principal creșterii costurilor de 

împrumut și impactului inflației ridicate asupra cererii interne. Încrederea consumatorilor și a 

întreprinderilor este în continuare slabă, sugerând o redresare lentă. Cu toate acestea, există unele 

semne pozitive, cum ar fi scăderea inflației, reducerile fiscale care stimulează veniturile disponibile și 

îmbunătățirea preconizată a condițiilor de finanțare, care ar putea stimula consumul privat în 2024. În 

plus, se preconizează că o accelerare anticipată a creșterii exporturilor și creșterea investițiilor vor 

determina o revenire la creștere în 2025. 

Inflația a scăzut semnificativ în 2023, ajungând la 4,3% de la 7,2% în 2022, în principal datorită 

scăderii prețurilor la energie și creșterii salariale moderate. Se preconizează că această tendință va 

continua, inflația urmând să scadă sub 2% în 2024. 

Situația fiscală a Finlandei s-a deteriorat, deficitul bugetar crescând la 2,7% din PIB în 2023. Acest 

lucru se datorează unei combinații de factori, inclusiv scăderea veniturilor fiscale, creșterea cheltuielilor 

publice și creșterea ratelor dobânzilor. Guvernul a introdus un pachet de măsuri de consolidare menit 

să abordeze această problemă, dar se preconizează că deficitul va depăși în continuare 3% din PIB în 

2024. 

Piața muncii a dat dovadă de rezistență, rata de ocupare a forței de muncă ajungând la 78,2% în 

2023. Cu toate acestea, șomajul a crescut, de asemenea, la 7,2 %, parțial din cauza problemelor 

structurale, cum ar fi neconcordanța de competențe. Soluționarea acestor neconcordanțe și 

încurajarea recalificării și a îmbunătățirii competențelor vor fi esențiale pentru creștere în viitor. 

Creșterea productivității a fost slabă, împiedicând potențialul de creștere al economiei. Acest lucru se 

datorează parțial schimbărilor structurale din economie către sectorul serviciilor și declinului industriei 

                                                
15 https://www.theworldlawgroup.com/membership/news/doing-business-in-finland  

https://www.theworldlawgroup.com/membership/news/doing-business-in-finland
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prelucrătoare. Deși sectorul TIC are potențialul de a stimula productivitatea, acesta se confruntă cu 

provocări legate de deficitul de competențe. 

Sectorul bancar al Finlandei este bine capitalizat și profitabil, iar gospodăriile ar trebui să facă față 

unor costuri de finanțare mai ridicate. Cu toate acestea, nivelul ridicat al datoriei gospodăriilor și 

prevalența creditelor cu dobândă variabilă prezintă riscuri. Sectorul imobiliar comercial se confruntă, 

de asemenea, cu provocări din cauza scăderii cererii de spații de birouri. 

INDUSTRII-CHEIE  

Peisajul economic al Finlandei este modelat de mai multe industrii-cheie, fiecare contribuind la 

performanța sa generală și confruntându-se cu provocări și oportunități unice: 

1. TIC (Tehnologia Informației și Comunicațiilor): Acest sector este o piatră de temelie a 

economiei moderne a Finlandei, jucând un rol crucial în stimularea inovării și a productivității. 

Acesta cuprinde o gamă largă de activități, de la dezvoltarea de software și telecomunicații la 

producția de electronice. Finlanda se mândrește cu un nivel ridicat de digitalizare, cu 

adoptarea pe scară largă a tehnologiilor avansate și cu un accent puternic pe cercetare și 

dezvoltare în acest domeniu. 

Finlanda a atins o acoperire 5G completă în 2023, iar 99% din gospodării au acces la rețele fixe de 

foarte mare capacitate (VHCN). Cu toate acestea, sectorul se confruntă cu un deficit semnificativ de 

lucrători cu înaltă calificare, ceea ce ar putea împiedica potențialul său de creștere. 

2. Industria prelucrătoare: Deși s-a confruntat cu un declin în ultimii ani, industria 

prelucrătoare rămâne o parte vitală a economiei Finlandei. Sectorul se caracterizează printr-o 

productivitate ridicată și un accent pe tehnologiile avansate. Sub-sectoarele-cheie includ electronica, 

utilajele, produsele din metal, industria forestieră și produsele chimice. 

În 2023, productivitatea muncii pe persoană angajată în industria prelucrătoare a scăzut cu 2,5%. 

Declinul din sectorul construcțiilor, care face parte din industria prelucrătoare mai largă, a contribuit 

semnificativ la recesiunea economică din 2023. 

3. Silvicultura: Finlanda este renumită pentru pădurile sale vaste, care au jucat în mod 

tradițional un rol central în economia sa. Sectorul forestier cuprinde prelucrarea lemnului, producția 

de celuloză și hârtie, precum și fabricarea de produse pe bază de lemn. Deși se confruntă cu provocări 

legate de durabilitate și de concurența din partea altor materiale, sectorul rămâne un contributor 

semnificativ la exporturile Finlandei. 

Industria forestieră a reprezentat 13,1% din producția industrială totală a Finlandei în 2020. Țara s-a 

angajat să aplice practici durabile de gestionare a pădurilor, cu accent pe conservarea biodiversității 

și reducerea impactului asupra mediului. 

4. Energie: Sectorul energetic al Finlandei este supus unei transformări semnificative, cu un 

accent puternic pe tranziția către surse regenerabile. Țara a stabilit obiective ambițioase pentru 

reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră și atingerea neutralității carbonului până în 2035. 

În 2023, 87,6% din producția de energie electrică a Finlandei va proveni din surse regenerabile, în 

principal hidroenergie, energie eoliană și biomasă. De asemenea, țara investește în energia nucleară 

și explorează noi tehnologii, precum hidrogenul, pentru a-și diversifica și mai mult mixul energetic. 

5. Alte sectoare-cheie: Alte sectoare notabile din economia Finlandei includ: 

 Servicii: Acest sector reprezintă o parte semnificativă din PIB și din ocuparea forței de muncă, 

sub-sectoare precum finanțele, asigurările și sectorul imobiliar jucând un rol crucial. 
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 Industria minieră și extractivă: Finlanda dispune de resurse minerale valoroase, precum 

cupru, nichel, zinc și aur. Industria minieră contribuie la exporturile țării și furnizează materii 

prime pentru alte industrii. 

 Turism: Sectorul turismului, deși afectat de pandemie, își revine treptat și joacă un rol în 

stimularea economiilor locale și în punerea în valoare a frumuseții naturale și a patrimoniului 

cultural al Finlandei. 

Fiecare dintre aceste industrii se confruntă cu provocări și oportunități distincte. De exemplu, creșterea 

sectorului TIC este împiedicată de deficitul de competențe, în timp ce sectorul manufacturier se 

confruntă cu scăderea productivității și schimbările structurale. Sectorul forestier se orientează către 

practici durabile, iar sectorul energetic trece printr-o schimbare majoră către surse regenerabile. 

BAZE DE DATE COMERCIALE 

Pentru informații complete și detaliate despre companii, luați în considerare investiția într-o bază de 

date comercială. Aceste platforme oferă o multitudine de date, inclusiv informații financiare, detalii de 

contact, dimensiunea companiei, industria și multe altele. Iată câteva opțiuni reputabile: 

 Dun & Bradstreet16: Oferă date globale despre companii, inclusiv informații detaliate 

despre companiile nordice. 

 Woofonda17: Oferă o bază de date gratuită, accesibilă publicului, a companiilor din întreaga 

lume, care poate fi căutată cu ușurință. Această platformă vă permite să găsiți informații 

despre companii fără niciun cost. 

 Registrul finlandez al comerțului18, cunoscut sub numele de YTJ (Sistemul de informații 

privind întreprinderile), este o resursă cuprinzătoare pentru accesarea informațiilor oficiale 

privind întreprinderile din Finlanda.     

 Oficiul finlandez pentru brevete și înregistrare (PRH)19: Oferă acces gratuit la 

informații de bază privind înregistrarea întreprinderilor din Finlanda. Puteți căuta companii și 

accesa gratuit detaliile de înregistrare ale acestora. 

 LinkedIn20: Poate fi utilizat pentru a găsi informații despre companie și profilurile angajaților. 

 Google Search: Informațiile de bază despre companie pot fi adesea găsite printr-o simplă 

căutare pe Google. 

 TradeMap.org 

TradeMap.org, furnizat de Centrul de Comerț Internațional (ITC), este o resursă valoroasă pentru 

identificarea companiilor implicate în comerțul internațional. Iată cum o puteți utiliza pentru a găsi 

companii din Danemarca, Finlanda, Norvegia sau Suedia: 

1. Accesarea TradeMap.org: 

Vizitați site-ul web oficial: https://www.trademap.org/ 

2. Selectarea rubricii „Companii”: 

Pe pagina principală, aveți două opțiuni pentru a găsi companii: 

                                                
16 https://www.dnb.com  
17 https://woofonda.com  
18 https://www.ytj.fi/en/index/companysearch.html  
19 https://www.prh.fi/en/kaupparekisteri.html  
20 https://www.linkedin.com/  

https://www.trademap.org/
https://www.dnb.com/
https://woofonda.com/
https://www.ytj.fi/en/index/companysearch.html
https://www.prh.fi/en/kaupparekisteri.html
https://www.linkedin.com/
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 Statistici de import și export: Aceasta oferă o prezentare generală a fluxurilor comerciale 

între țări și categorii de produse. Nu afișează direct informații despre companii, dar poate fi 

utilă pentru identificarea sectoarelor relevante și a potențialilor parteneri comerciali. 

Companii: Alegeți această opțiune pentru a accesa baza de date a companiilor. 

COMERȚ ȘI TÂRGURI 

Pentru a participa cu succes la târguri comerciale și expoziții, este esențial să identificați 

cele mai relevante evenimente. 

1. Ntradeshows21: O listă completă a târgurilor comerciale din Finlanda, inclusiv evenimente 

viitoare și descrieri detaliate. 

 

 

2. EventsEye22: Oferă o gamă largă de târguri comerciale în Finlanda cu informații referitoare 

la date, locații și categorii 

                                                
21 https://www.ntradeshows.com/finland/  
22 https://www.eventseye.com/fairs/c1_trade-shows_finland.html  

https://www.ntradeshows.com/finland/
https://www.eventseye.com/fairs/c1_trade-shows_finland.html
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3. Neventum23: Oferă informații despre târgurile comerciale din Finlanda, inclusiv date și 

locații. 

 

 

  

                                                
23 https://www.neventum.com/tradeshows/finland  

https://www.neventum.com/tradeshows/finland
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1.2. Comportamentul consumatorilor 

În Finlanda, comportamentul consumatorilor este puternic influențat de calitate, alți factori-cheie fiind 

securitatea, originea produsului și imaginea brandului. Conformitatea cu standardele europene este 

considerată un semn al calității, iar locurile de cumpărare variază foarte mult. Pentru achiziții rapide, 

finlandezii folosesc adesea internetul. Centrele comerciale devin din ce în ce mai populare, atrăgând 

351 de milioane de vizitatori în 2020, potrivit Consiliului finlandez al centrelor comerciale, în timp ce 

magazinele specializate rămân frecventate. Din cauza prețurilor ridicate, coșul mediu de cumpărături 

al finlandezilor este mai scump decât în restul Europei.  

Încrederea consumatorilor, care a scăzut brusc în 2020 din cauza COVID-19, a început să se redreseze 

în 2021, dar a scăzut din nou pe fondul războiului din Ucraina. În martie 2022, încrederea 

consumatorilor a atins cel mai scăzut nivel de la începutul perioadei COVID-19 (Statistică Finlanda). 

Cumpărăturile online reprezintă 7-10% din achizițiile cu amănuntul, iar comerțul electronic reprezintă 

aproximativ 3% din totalul pieței de produse alimentare (Federația finlandeză de comerț). 

Consumatorii finlandezi sunt adepți ai tehnologiei, folosind computere, tablete și smartphone-uri 

pentru cumpărături și cercetarea produselor. În general, ei preferă produsele naționale, deși brandurile 

internaționale sunt din ce în ce mai populare, în special atunci când vizează segmente specifice. 

Finlanda ocupă locul 36 în topul celor mai mari piețe de comerț electronic24 cu venituri preconizate de 

8.368,2 milioane USD până în 2024, depășind Cehia. În 2024, se preconizează că piața de comerț 

electronic din Finlanda va crește cu 5,6%, contribuind la o rată de creștere globală de 10,4%. Similar 

tendințelor globale, vânzările de comerț electronic din Finlanda sunt așteptate să crească în următorii 

ani.  

Piața finlandeză de comerț electronic include șapte segmente-cheie identificate de ECDB. Cel mai mare 

este hobby & timp liber, care reprezintă 26,1% din venituri, urmat de electronice cu 20,5%, modă cu 

17,1%, mobilă & articole pentru casă cu 11,7%, produse de îngrijire cu 9,4%, bricolaj cu 9,1% și 

produse alimentare cu 6,1%. 

Pentru fidelizarea consumatorilor finlandezi, este esențial să se pună accentul pe serviciile pentru 

clienți și pe experiența generală de cumpărare. În ianuarie 2022, existau 4,7 milioane de utilizatori de 

rețele sociale, reprezentând 85,2% din populație (Raportarea datelor). Deși accesul la informații și 

recenziile utilizatorilor influențează deciziile de cumpărare, acestea nu sunt principalele motive pentru 

aderarea la rețelele sociale. Protecția datelor este o preocupare importantă pentru finlandezi, care 

doresc măsuri stricte de acces și securitate a datelor. 

Tendințele de consum emergente în Finlanda includ un accent pe protecția mediului și pe valorile 

progresiste. Consumatorii se orientează către moda fără gen și manifestă un interes crescut pentru 

alimentele ecologice de înaltă calitate. Cererea de mese preparate sănătoase și convenabile este în 

creștere. Produsele simple, practice, minim ambalate și ecologice sunt din ce în ce mai populare. 

Vânzările de produse alimentare ecologice au crescut cu 9,7% în 2020, ajungând la 409 milioane EUR 

(Asociația finlandeză pentru alimente ecologice).  

Economia circulară este bine dezvoltată în Finlanda, piața second-hand dezvoltându-se atât în 

magazine, cât și online. Economia de partajare, exemplificată de platforme precum Airbnb și Uber, 

este în creștere, în special în Helsinki, în sectoare precum transportul, locuințele și produsele 

alimentare. 

                                                
24 https://ecommercedb.com/markets/fi/all  

https://ecommercedb.com/markets/fi/all
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1.3. Peisajul competitiv 

Peisajul competitiv al Finlandei este un amestec de puncte forte și puncte slabe. Țara a fost în mod 

tradițional un mediu propice pentru desfășurarea afacerilor, ocupând locul 11 în clasamentul mondial 

al competitivității realizat de Institutul Internațional pentru Dezvoltarea Managementului (IMD) în 

2023. Cu toate acestea, acest clasament reprezintă un declin față de anii anteriori, atribuit scorurilor 

mai mici în ceea ce privește eficiența guvernului și a întreprinderilor. 

Competitivitatea Finlandei este susținută de mai mulți factori: 

 Mediu de afaceri favorabil: Finlanda oferă un mediu de afaceri favorabil, caracterizat prin 

bariere de reglementare reduse și acces facil la finanțare. Acest lucru este susținut în 

continuare de eforturile guvernului de a accelera tranziția ecologică, care se așteaptă să creeze 

noi oportunități de afaceri și să atragă investiții. 

 Accesul la capitalul privat: Întreprinderile finlandeze, în special întreprinderile mici și 

mijlocii (IMM-uri), au continuat să beneficieze de condiții de finanțare favorabile, chiar și în 

contextul recesiunii economice. Acest acces la capital este esențial pentru investițiile și 

creșterea întreprinderilor. 

 Energie regenerabilă: Accentul puternic pus de Finlanda pe energia regenerabilă, în special 

din surse precum biomasa și energia eoliană, contribuie la competitivitatea sa. Angajamentul 

țării față de sustenabilitate și securitate energetică nu este doar responsabil față de mediu, ci 

și avantajos din punct de vedere economic, deoarece reduce dependența de combustibilii fosili 

și promovează dezvoltarea tehnologiilor ecologice. 

Cu toate acestea, Finlanda se confruntă, de asemenea, cu mai multe provocări la adresa 

competitivității sale: 

 Creșterea slabă a productivității: Una dintre cele mai importante provocări este slaba 

creștere a productivității, care a fost sub media UE timp de peste un deceniu. Acest lucru se 

datorează parțial schimbărilor structurale din economie către sectorul serviciilor și declinului 

industriei prelucrătoare, în special în subsectoarele cu o creștere mai mare a productivității. 

 Integrare comercială scăzută: Integrarea comercială a Finlandei, măsurată ca raport între 

importuri și exporturi și PIB, este mai scăzută decât în alte economii mici și deschise. Acest 

lucru sugerează că Finlanda ar putea beneficia de o mai mare participare la comerțul 

internațional, în special în cadrul pieței unice. 

 Scăderea investițiilor în cercetare și dezvoltare: Deși este recunoscută ca fiind unul 

dintre liderii europeni în materie de inovare, cheltuielile Finlandei pentru cercetare și dezvoltare 

(C&D) nu au revenit încă la nivelurile de dinainte de criza financiară din 2008. Această scădere 

a investițiilor în cercetare și dezvoltare ar putea împiedica inovarea și competitivitatea pe 

termen lung. 

 Deficitul de competențe: Deficitul de forță de muncă calificată, în special în sectorul TIC, 

reprezintă o provocare semnificativă. Acest lucru se datorează în parte nivelului mai scăzut de 

educație terțiară în comparație cu alte economii avansate ale OCDE. Abordarea acestei 

probleme va fi esențială pentru atragerea investițiilor și promovarea inovării. 

În concluzie, peisajul competitiv al Finlandei este o imagine complexă, cu puncte forte și puncte slabe. 

Deși țara beneficiază de un mediu de afaceri favorabil, de acces la capitalul privat și de un accent pe 

energia regenerabilă, aceasta trebuie să abordeze provocările legate de creșterea productivității, 
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integrarea comercială, investițiile în cercetare și dezvoltare și deficitul de competențe pentru a-și 

menține și consolida competitivitatea în economia globală. 

2. Parcurgerea cadrului de reglementare din FINLANDA 

2.1. Politici de import/export (tarife și taxe; licențe și permise; cerințe privind 

documentația) 

Finlanda are un angajament puternic față de cooperarea internațională, după cum reiese din 

participarea sa la numeroase convenții internaționale: 

Convenții internaționale 

 Organizația Mondială a Comerțului (OMC):  În calitate de membru al OMC, Finlanda 

sprijină comerțul liber și echitabil, contribuind la prosperitatea economică globală. 

 Organizația pentru Cooperare și Dezvoltare Economică (OCDE): Finlanda participă 

activ la eforturile OCDE de a promova creșterea economică, dezvoltarea durabilă și buna 

guvernanță. 

 Protocolul de la Kyoto: Demonstrându-și angajamentul față de protecția mediului, Finlanda 

este parte la Protocolul de la Kyoto, care vizează reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră. 

 Convenția de la Washington (CITES): Finlanda sprijină în mod activ conservarea speciilor 

pe cale de dispariție prin aderarea la reglementările CITES, care restricționează comerțul cu 

flora și fauna amenințate. 

 Convenția de la Basel: Finlanda contribuie la gestionarea în condiții de siguranță a 

deșeurilor periculoase prin faptul că este parte la Convenția de la Basel, controlând circulația 

și eliminarea transfrontalieră a acestora. 

 Protocolul de la Montreal: Finlanda participă activ la protejarea stratului de ozon prin 

respectarea Protocolului de la Montreal privind eliminarea treptată a substanțelor care 

diminuează stratul de ozon. 

 Aranjamentul de la Wassenaar: Finlanda este angajată în controlul și comerțul responsabil 

cu arme, participând la Aranjamentul de la Wassenaar pentru reglementarea exportului de 

arme convenționale și de produse cu dublă utilizare. 

 Acordul internațional privind cafeaua: Finlanda sprijină practicile comerciale echitabile și 

dezvoltarea durabilă în sectorul cafelei prin implicarea sa în Acordul internațional privind 

cafeaua. 

Cooperarea economică internațională 

Integrarea Finlandei în economia globală este evidentă prin apartenența sa la mai multe organizații 

internaționale cheie: 

 Camera Internațională de Comerț (ICC): Finlanda sprijină în mod activ inițiativele ICC de 

promovare a comerțului și investițiilor internaționale. 

 Spațiul Economic European (SEE): Ca membru al SEE, Finlanda beneficiază de piața unică 

și participă la elaborarea politicilor economice europene. 

 Organizația Mondială a Comerțului (OMC): După cum s-a menționat anterior, Finlanda 

este un membru implicat al OMC, promovând comerțul liber și echitabil. 
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 Uniunea Europeană (UE): Ca stat membru al UE, Finlanda beneficiază de piața unică și 

participă la elaborarea politicilor comerciale ale UE. 

 Grupul celor Nouă (G-9): Finlanda colaborează cu alte țări dezvoltate din cadrul G9 pentru 

a face față provocărilor economice globale. 

 Fondul Monetar Internațional (FMI): Finlanda contribuie la misiunea FMI de stabilitate 

economică globală și cooperare financiară. 

 Organizația pentru Cooperare și Dezvoltare Economică (OCDE): După cum s-a 

menționat anterior, Finlanda este un membru implicat al OCDE, contribuind la agendele sale 

economice și de dezvoltare. 

Tarife și taxe vamale 

Finlanda este membră a Uniunii Europene (UE), ceea ce înseamnă că urmează politica comercială 

externă comună a UE. Această politică stabilește tarifele și taxele pentru mărfurile importate din țări 

din afara UE. 

Pentru exportatorii din afara UE: 

 Taxe vamale: Acestea sunt tarife bazate pe tipul de produs importat. UE are un sistem 

armonizat de clasificare a mărfurilor, iar fiecărei clasificări îi corespunde o rată a taxelor 

vamale. Aceste rate pot varia semnificativ în funcție de produs. Puteți găsi ratele taxelor 

vamale specifice pentru produsele dumneavoastră în baza de date TARIC a UE. 

 Taxa pe valoarea adăugată (TVA): Aceasta este o taxă pe consum aplicată majorității 

bunurilor și serviciilor în Finlanda. Cota standard de TVA în Finlanda este de 24%. Pentru 

importatori, TVA se calculează, de obicei, la valoarea în vamă a bunurilor plus orice taxe 

vamale. 

Pentru exportatorii din cadrul UE: 

 Fără taxe vamale: Nu există taxe vamale pentru mărfurile comercializate între statele 

membre ale UE. 

 TVA: TVA se aplică în continuare atunci când se exportă bunuri dintr-o țară UE în alta. Cu 

toate acestea, există norme și proceduri specifice pentru comerțul intra-UE pentru a evita 

dubla impozitare. 

Alte considerații: 

 Acorduri comerciale preferențiale: UE are acorduri comerciale cu mai multe țări care oferă 

tarife reduse sau zero pentru anumite bunuri. Dacă țara dumneavoastră are un acord 

comercial cu UE, este posibil să beneficiați de taxe vamale mai mici. 

 Accize: Unele produse specifice, cum ar fi alcoolul, tutunul și produsele energetice, sunt 

supuse accizelor în plus față de taxele vamale și TVA. 

 Licențe de import și restricții: Anumite bunuri pot necesita licențe de import sau pot fi 

supuse unor restricții. Este important să verificați cerințele specifice pentru produsele 

dumneavoastră înainte de a le exporta în Finlanda. 
 

Resurse: 

 Vama finlandeză: Site-ul vamal finlandez oferă informații detaliate privind procedurile, 

tarifele și taxele vamale. 
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 Baza de date TARIC25 a UE: Această bază de date vă permite să căutați tarifele vamale 

specifice pentru produsele dumneavoastră. 

 Autoritățile comerciale locale: Autoritățile comerciale din țara dumneavoastră pot oferi 

îndrumări privind exportul către UE și pot oferi programe de sprijin specifice. 

Pentru mai multe informații: 

Pentru informații detaliate privind taxele vamale, impozitele și alte reglementări privind importurile în 

Finlanda, consultați Ghidul fiscal și vamal publicat de Comisia Europeană. Acesta oferă orientări 

complete privind procedurile vamale, ratele tarifare și regimurile comerciale preferențiale ale UE. 

Licențiere și autorizații 

În Finlanda, în calitate de membru al Uniunii Europene (UE), importul majorității bunurilor nu este, în 

general, restricționat și nu necesită licențe sau permise specifice. Cu toate acestea, anumite categorii 

de bunuri fac obiectul unor restricții la import și necesită autorizații speciale pentru a asigura 

conformitatea cu standardele de siguranță, securitate, sănătate și mediu. 

Mărfuri specifice care necesită licențe sau autorizații de import în Finlanda: 

Denumire Descriere 

Arme de foc, muniție și 

explozivi 

Importul de arme de foc, muniție și explozivi este strict reglementat și necesită o licență 

din partea poliției finlandeze 

Produse farmaceutice și 

medicamentoase 

Importul de produse farmaceutice și medicamente face obiectul unor cerințe de autorizare 

pentru a garanta siguranța și eficacitatea acestora. Agenția finlandeză pentru medicamente 

(Fimea) este responsabilă de eliberarea autorizațiilor de import pentru aceste produse 

Produse agricole Anumite produse agricole, cum ar fi plantele, semințele și produsele de origine animală, 

pot necesita autorizații de import sau certificate fitosanitare din partea Autorității finlandeze 

pentru produse alimentare pentru a preveni introducerea dăunătorilor și a bolilor 

Produse chimice și 

substanțe periculoase 

Importul de produse chimice și substanțe periculoase este reglementat pentru a proteja 

sănătatea umană și mediul. Importatorii pot fi nevoiți să obțină autorizații sau notificări în 

temeiul Regulamentului REACH (înregistrarea, evaluarea, autorizarea și restricționarea 

substanțelor chimice) sau al altor acte legislative relevante de la Agenția finlandeză pentru 

siguranță și substanțe chimice (Tukes) 

Bunuri culturale și 

antichități 

Importul de bunuri culturale și antichități poate face obiectul unor restricții pentru a preveni 

traficul ilicit și a proteja patrimoniul cultural. Agenția finlandeză pentru patrimoniu este 

responsabilă de eliberarea autorizațiilor de import pentru bunurile culturale 

Bunuri cu dublă 

utilizare 

Bunurile cu dublă utilizare, care au atât aplicații civile, cât și militare, sunt supuse 

controalelor la export și pot necesita licențe pentru importul în Finlanda. Ministerul 

Afacerilor Externe al Finlandei este responsabil de eliberarea autorizațiilor de export pentru 

produsele cu dublă utilizare 

 

Proceduri de acordare a licenței de import: 

                                                
25 https://ec.europa.eu/taxation_customs/dds2/taric/taric_consultation.jsp?Lang=en  
https://taxation-customs.ec.europa.eu/customs-4/calculation-customs-duties/customs-tariff/eu-customs-tariff-taric_en 

https://taxation-customs.ec.europa.eu/commission-guidelines_en
https://ec.europa.eu/taxation_customs/dds2/taric/taric_consultation.jsp?Lang=en
https://taxation-customs.ec.europa.eu/customs-4/calculation-customs-duties/customs-tariff/eu-customs-tariff-taric_en
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Procedurile și cerințele specifice de acordare a licențelor variază în funcție de tipul de bunuri și de 

autoritatea de reglementare competentă. În general, importatorii trebuie să depună o cerere la 

autoritatea competentă, furnizând informații detaliate cu privire la bunuri, utilizarea prevăzută a 

acestora și conformitatea cu reglementările aplicabile. Autoritățile pot solicita, de asemenea, 

documente suplimentare, precum specificații tehnice, fișe cu date de securitate sau certificate de 

origine. 

Sancțiuni pentru nerespectarea legislației: 

Dacă nu se obțin licențele sau autorizațiile necesare pentru bunurile restricționate, se pot aplica 

sancțiuni severe, inclusiv amenzi, confiscarea bunurilor și chiar acuzații penale. Este foarte important 

ca importatorii să fie conștienți de restricțiile de import și de cerințele de acordare a licențelor pentru 

produsele lor specifice și să asigure respectarea tuturor reglementărilor aplicabile. 

Vă prezentăm mai jos o prezentare generală a sistemului de licențe de import pentru produsele 

agricole26 în cadrul Uniunii Europene (UE) și a aplicării sale specifice în Finlanda. Acest sistem face 

parte din politica agricolă comună a UE, care urmărește stabilirea unei piețe echilibrate. 

Cadrul juridic pentru licențele de import și export este stabilit în regulamentele UE și în legislația 

națională, inclusiv Regulamentul delegat (UE) 2016/1237 al Comisiei, Regulamentul de punere în 

aplicare (UE) 2016/1239 al Comisiei, Regulamentul delegat (UE) nr. 907/2014 al Comisiei și Legea 

finlandeză privind organizarea piețelor produselor agricole (999/2012). 

Departamentul pentru piețe din cadrul Autorității finlandeze pentru produse alimentare este 

responsabil de eliberarea licențelor de import AGRIM și de export AGREX, în timp ce Direcția financiară 

din cadrul Autorității finlandeze pentru produse alimentare gestionează garanțiile și ține un registru. 

Este important să rețineți că acest ghid se concentrează în principal pe licențele de import și export 

fără contingent și este posibil să nu acopere toate dispozițiile specifice pentru licențele cu contingent. 

Pentru aspectele legate de contingente, autoritatea competentă este Departamentul de Comerț 

Exterior și Impozitare din cadrul Vămii finlandeze. 

Deși acest ghid reprezintă o resursă utilă, este esențial să consultați legislația și procedurile cele mai 

actualizate, deoarece regulamentele UE se pot modifica. Puteți găsi cele mai recente informații pe 

site-ul web al Jurnalului Oficial al Uniunii Europene și contactând Departamentul pentru piețe. 

Formularele la care se face referire în acest ghid sunt disponibile pe site-ul Autorității finlandeze pentru 

produse alimentare.27 

Eligibilitatea pentru o licență de import AGRIM necesită înregistrarea ca client la Departamentul pentru 

piețe, obținerea unui număr EORI de la vamă, constituirea unei garanții, dacă este cazul, și depunerea 

unei cereri complete pentru o cantitate de produs care necesită o licență. 

Odată eliberată, licența de import este valabilă în toate statele membre ale UE, cu excepția unor 

situații specifice prevăzute în legislația UE. 

Anumite produse agricole importate din afara UE pot beneficia de tratament preferențial, adesea sub 

formă de contingente tarifare. Aceste contingente permit reducerea taxelor vamale pentru o cantitate 

limitată de importuri. Odată ce contingentul este atins, orice alte importuri sunt supuse taxei vamale 

integrale. 

                                                
26 https://www.ruokavirasto.fi/en/companies/oppaat/import-and-export-licences-for-agricultural-products/import-and-export-

licences-for-agricultural-products/  
27 https://www.ruokavirasto.fi  

https://www.ruokavirasto.fi/en/companies/oppaat/import-and-export-licences-for-agricultural-products/import-and-export-licences-for-agricultural-products/
https://www.ruokavirasto.fi/en/companies/oppaat/import-and-export-licences-for-agricultural-products/import-and-export-licences-for-agricultural-products/
https://www.ruokavirasto.fi/
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Contingentele tarifare pot fi împărțite în două categorii: 

1. Contingente bazate pe acorduri: Acestea rezultă din acorduri multilaterale sau bilaterale 

între UE și alte țări, cum ar fi acordurile europene, acordul ACT-CE și acordurile euro-

mediteraneene. Aceste contingente se aplică numai produselor originare din țara specificată. 

Contingentele OMC intră, de asemenea, în această categorie. 

2. Contingente unilaterale: Acestea sunt acordate de UE pentru a scuti parțial sau total de 

taxe de import produsele care nu sunt fabricate în cantități suficiente în UE. 

Sunt utilizate diferite metode pentru solicitarea contingentelor și alocarea cantităților între solicitanți. 

Contingentele de produse agricole sunt gestionate fie prin intermediul unui proces de depunere a 

cererilor, fie prin intermediul unui registru de contingente. 

Cerințe privind documentația28 

Finlanda, în calitate de membru al Uniunii Europene (UE), aderă la reglementările vamale ale UE și la 

cerințele privind documentația pentru importul de bunuri. Următoarele sunt documentele esențiale 

necesare pentru importul de bunuri în Finlanda: 

Documente esențiale 

1. Documentul administrativ unic (DAU): Acesta este principalul formular de declarație 

vamală utilizat atât pentru importuri, cât și pentru exporturi în cadrul UE. Acesta conține 

informații detaliate despre mărfuri, originea lor, valoarea, destinația și procedurile vamale 

aplicabile. De obicei, DAU este întocmit electronic prin intermediul sistemelor vamale 

finlandeze. 

2. Factura comercială: O factură detaliată care descrie mărfurile, cantitatea acestora, prețul 

unitar, valoarea totală, condițiile de vânzare (de exemplu, FOB, CIF) și informațiile privind 

vânzătorul și cumpărătorul. Acest document este esențial pentru determinarea valorii în vamă 

și calcularea taxelor și impozitelor. 

3. Lista de ambalare: O listă completă care detaliază conținutul fiecărui colet sau container, 

inclusiv descrierea mărfurilor, cantitatea, greutatea și dimensiunile. Acest document ajută 

autoritățile vamale să verifice conținutul transportului și să se asigure că acesta corespunde 

declarației DAU. 

4. Scrisoare de transport maritim sau scrisoare de transport aerian: Acest document de 

transport servește ca un contract între expeditor și transportator și ca o chitanță pentru bunuri. 

Acesta oferă detalii despre expediere, inclusiv modul de transport, expeditorul, destinatarul și 

descrierea mărfurilor. 

Documente suplimentare 

În funcție de tipul de mărfuri importate, pot fi necesare documente suplimentare: 

 Certificat de origine: Acest document certifică originea mărfurilor, ceea ce este esențial 

pentru determinarea ratelor tarifare aplicabile și a tratamentului preferențial în cadrul 

acordurilor comerciale. 

 Licență sau autorizație de import: Necesar pentru mărfurile restricționate sau 

controlate, cum ar fi armele de foc, produsele farmaceutice sau anumite produse agricole. 

                                                
28 https://www.2globalmarkets.com/blog/essential-questions-for-exporting-to-finland  

https://www.2globalmarkets.com/blog/essential-questions-for-exporting-to-finland
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 Certificat de sănătate: Esențial pentru produsele alimentare și agricole pentru a se 

asigura că acestea îndeplinesc standardele sanitare și fitosanitare. 

 Certificat de conformitate: Poate fi necesar pentru produsele industriale pentru a 

demonstra conformitatea cu standardele și reglementările tehnice ale UE. 

 Certificat de asigurare: Pentru a acoperi eventualele pierderi sau daune în timpul 

transportului. 

 Alte documente: Cum ar fi rapoarte de testare, certificate de analiză sau specificații 

tehnice, în funcție de natura bunurilor. 

Particularități finlandeze 

 Număr EORI: Pentru a opera proceduri vamale în UE, inclusiv în Finlanda, aveți nevoie de 

un număr EORI (Înregistrare și identificare a operatorilor economici) valabil. 

 Autoritatea vamală finlandeză: Pentru orientări detaliate și cerințe specifice, consultați 

întotdeauna Autoritatea vamală finlandeză (Tulli). 

2.2. Standarde și conformitate (etichetarea și ambalarea produselor; 

specificații tehnice; certificări și mărci de calitate) 

Atunci când exportați produse de consum în Finlanda, respectarea cerințelor specifice de etichetare 

este esențială. Aceste reglementări, bazate pe Legea privind siguranța produselor și pe directivele UE, 

asigură siguranța consumatorilor și luarea deciziilor în cunoștință de cauză. 

Informații esențiale privind etichetarea: 

 Țara de origine: Indicarea clară și permanentă a țării de fabricație („Fabricat în [țara]”). 

 Identificarea produsului: Denumirea produsului, denumirea producătorului și conținutul (în 

unități metrice) trebuie să fie afișate în mod vizibil. 

Informații suplimentare privind siguranța (dacă este cazul): 

 Compoziția și dimensiunea produsului: Detaliați ingredientele produsului și cantitatea 

netă. 

 Numărul lotului: Includeți un identificator unic pentru lotul de producție specific. 

 Instrucțiuni de asamblare: În cazul în care este necesară asamblarea, furnizați instrucțiuni 

clare și specificați orice calificări necesare pentru o asamblare sigură. 

 Instrucțiuni de utilizare și depozitare: Ghidați consumatorii cu privire la utilizarea corectă 

a produsului și la condițiile de depozitare. 

 Etichete de avertizare și echipament de siguranță: Includeți avertismente și instrucțiuni 

pentru utilizarea echipamentului individual de protecție, dacă este necesar. 

 Instrucțiuni de întreținere: Furnizați orientări pentru spălare, curățare și îngrijire. 

 Instrucțiuni de eliminare: Explicați cum trebuie aruncat produsul în siguranță și orice 

pericole asociate. 

Cerințe lingvistice: 

 Ghiduri de utilizare: Produsele care necesită un ghid al utilizatorului trebuie să fie furnizate 

în limbile finlandeză și suedeză, limbile oficiale ale Finlandei. 
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Cerințe specifice de etichetare: 

 Produse alimentare: Respectați Regulamentul UE 1169/2011 pentru cerințele specifice de 

etichetare pentru produsele alimentare. 

 Marcajul CE: Obligatoriu pentru anumite categorii de produse în întreaga UE, semnificând 

conformitatea cu directivele relevante. 

 Etichete ecologice: Etichetele voluntare precum eticheta lebădă sau eticheta ecologică a UE 

pot fi utilizate pentru a evidenția produsele ecologice. 

Pentru informații privind cerințele de etichetare și marcare, vă rugăm să vizitați: 

 Asociația finlandeză de standardizare (SFS)29: Oferă informații privind standardele SFS-

EN derivate din standardele europene. 

 Autoritatea finlandeză pentru concurență și protecția consumatorilor30: Oferă 

orientări privind protecția consumatorilor și siguranța produselor. 

 Autoritatea finlandeză pentru produse alimentare31: Reglementează etichetarea și 

siguranța alimentelor. 

 Agenția finlandeză pentru siguranță și substanțe chimice (Tukes)32: Supraveghează 

siguranța produselor și reglementările chimice. 

Este important să se facă diferența între mărcile și etichetele de pe produse. Mărcile sunt simboluri 

sau pictograme care transmit informații despre siguranța, sănătatea, eficiența energetică și aspectele 

de mediu ale unui produs. Etichetele, pe de altă parte, sunt declarații scrise sau numerice care 

furnizează detalii specifice, precum măsurători sau compoziția materialului. 

UE prevede mărci și etichete obligatorii pentru diferite categorii de produse, inclusiv  

1. industria auto,  

2. produse cosmetice,  

3. substanțe periculoase,  

4. echipamente electrice și electronice,  

5. eficiență energetică,  

6. mediu exploziv,  

7. produse alimentare,  

8. încălțăminte, 

9. aparate de uz casnic,  

10. domeniul maritim, instrumente de 

măsurare,  

11. emisii de zgomot,  

12. stabilirea prețurilor,  

13. articole pirotehnice,  

14. reciclare,  

15. etichetarea pneurilor, 

16. textile,  

17. unități de măsură 

18. ambalaje din lemn.
 

Există mărci și etichete voluntare pentru materialele care intră în contact cu alimentele, marcajul 

e, eticheta ecologică, punctul verde și mărci de reciclare. 

Aceste regulamente se aplică tuturor statelor membre ale UE, țărilor din Spațiul Economic European, 

Asociației Europene a Liberului Schimb și țărilor candidate la aderarea la UE. 

                                                
29 https://sfs.fi/en/information-and-assistance-on-standards/#SFS  
30 https://www.kkv.fi/en/  
31 https://www.ruokavirasto.fi/en/  
32 https://tukes.fi/en/frontpage  

https://sfs.fi/en/information-and-assistance-on-standards/#SFS
https://www.kkv.fi/en/
https://www.ruokavirasto.fi/en/
https://tukes.fi/en/frontpage
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1. MĂRCI ȘI ETICHETE OBLIGATORII 

Marcajul CE este un marcaj obligatoriu cerut pentru multe produse vândute în Uniunea Europeană, 

inclusiv în Finlanda. Acesta servește drept declarație a producătorului că produsul îndeplinește toate 

cerințele de reglementare ale UE privind siguranța, sănătatea, eficiența energetică și problemele de 

mediu. 

 

Marcajul CE este necesar pentru o gamă largă de produse, inclusiv, dar fără a se 

limita la instalații de cabluri, produse de construcții, echipamente electrice și 

electronice, utilaje, dispozitive medicale și jucării. 

 

Este important să rețineți că nu toate produsele au nevoie de marcajul CE, ci doar cele care intră sub 

incidența unor regulamente sau directive specifice ale UE. Utilizarea abuzivă sau aplicarea falsă a 

marcajului CE este interzisă de legislația UE. 

Începând cu 16 iulie 2021, toate produsele care poartă marcajul CE trebuie să includă și o etichetă 

care să identifice un punct de contact în UE. Acest lucru are rolul de a facilita comunicarea între 

autoritățile vamale și de supraveghere a pieței și partea responsabilă pentru produs. Dacă un 

importator sau un distribuitor nu poate îndeplini acest rol, exportatorul trebuie să desemneze un 

reprezentant autorizat în UE. 

Marcajul E este un simbol care indică faptul că un vehicul sau o componentă a acestuia a fost omologat 

de o autoritate națională din Uniunea Europeană. Numărul din interiorul dreptunghiului de pe etichetă 

indică statul membru care a efectuat procesul de omologare. De asemenea, este inclus un număr de 

omologare de bază din patru cifre, corespunzător directivei specifice și tipului de dispozitiv. 

Corelația dintre număr și țară este următoarea (aceasta nu este o listă exhaustivă): 

 

 

 

 

 

 

Marcajul E emis de statele membre ale CEE              Marcajul e emis de statele membre ale UE 

Țări cu numere de omologare de bază 

1 Germania 6 Belgia 18 Danemarca 

2 Franța 9 Spania 21 Portugalia 

3 Italia 11 Regatul Unit 23 Grecia 

4 Țările de Jos 13 Luxemburg 24 Irlanda 
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Un marcaj similar cu marcajul e este un „E” închis într-un cerc. Acest marcaj se aplică la testarea 

diferitelor lumini ale vehiculelor, cum ar fi farurile, stopurile și semnalele de direcție, pentru toate 

vehiculele care intră pe piața Uniunii Europene. Aceasta include o gamă largă de vehicule, de la 

autoturisme și camioane până la motociclete și vehicule specializate. Numărul din interiorul cercului 

indică țara în care a fost efectuată testarea. 

Produse cosmetice 

Regulamentul UE privind produsele cosmetice (1223/2009) stabilește cerințe specifice de etichetare 

pentru produsele cosmetice vândute în Uniunea Europeană, inclusiv în Finlanda. Aceste cerințe includ 

afișarea informațiilor despre producător, conținutul net, data de expirare (dacă este mai mică de 30 

de luni), simbolul perioadei după deschidere, precauții, numărul lotului și funcția produsului. În cazul 

în care spațiul limitat nu permite includerea tuturor informațiilor pe ambalaj, trebuie furnizată o broșură 

sau o etichetă separată. Produsele cosmetice neambalate sunt supuse procedurilor de etichetare 

stabilite de fiecare stat membru. De asemenea, regulamentul impune ca nanomaterialele din produsele 

cosmetice să fie enumerate explicit în lista ingredientelor, cu cuvântul „nano” între paranteze. 

 

 

 

 
 

Simbolul clepsidră pentru 

produse cosmetice 

 

Simbol de ambalaj de cremă 

deschis 

Simbol de ambalare 

Substanțe periculoase 

Regulamentul CLP33 (1272/2008) impune ca etichetele substanțelor periculoase să includă denumirea 

substanței, numele și adresa producătorului sau distribuitorului, simboluri de pericol care indică tipul 

de pericol și o descriere a riscurilor specifice asociate cu substanța.  

 Eticheta trebuie să aibă o dimensiune minimă, 

iar simbolurile trebuie să ocupe cel puțin o 

zecime din suprafața etichetei. Statele membre 

ale UE pot solicita utilizarea limbii (limbilor) lor 

naționale pe etichetă. Sunt permise metode 

alternative de etichetare pentru ambalajele 

mici. Produsele care conțin cantități minime de 

substanțe periculoase care nu prezintă niciun 

risc pentru consumatori pot fi exceptate de la 

cerințele de etichetare. 

Pe etichetele substanțelor clasificate drept explozive, oxidante, inflamabile, nocive, toxice, iritante, 

corozive sau periculoase pentru mediu sunt necesare simboluri specifice.  

În plus față de aceste simboluri, recipientele cu substanțe periculoase trebuie să prezinte și un triunghi 

reliefat pentru a alerta persoanele cu deficiențe de vedere. Regulamentul CLP, care reglementează 

                                                
33 Clasificarea, etichetarea și ambalarea substanțelor periculoase (CLP) 
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clasificarea, etichetarea și ambalarea substanțelor periculoase, a fost modificat de mai multe ori pentru 

a include substanțe suplimentare și a se alinia la Sistemul global armonizat de clasificare și etichetare 

a substanțelor chimice (GHS). 

 

Directiva privind deșeurile de echipamente electrice și electronice 

(DEEE) 

Logo-ul DEEE 

Directiva DEEE (Directiva 2012/19/UE) urmărește să abordeze problema în 

creștere a deșeurilor electronice prin promovarea reutilizării și reciclării, prin 

stabilirea unor obiective de colectare și prin influențarea designului produselor în vederea reducerii 

utilizării materialelor. Întreprinderile care importă echipamente electrice și electronice în statele 

membre ale UE, inclusiv Finlanda, trebuie să respecte cerințe specifice, cum ar fi înregistrarea la 

autorități sau aderarea la sisteme de conformitate pentru a gestiona colectarea și reciclarea produselor 

lor. Simbolul coșului de gunoi cu roți barat de pe produse sau ambalaje indică faptul că acestea nu 

trebuie eliminate împreună cu deșeurile menajere obișnuite. 

 Etichetarea energetică 

Etichetele energetice, în conformitate cu Regulamentul 2017/1369, clasifică 

aparatele de uz casnic pe o scară de la A (cel mai eficient) la G (cel mai puțin 

eficient) în funcție de consumul lor de energie. Aceste etichete, aplicabile 

diferitelor aparate, cum ar fi aparatele de aer condiționat, frigiderele și 

mașinile de spălat, au scopul de a ajuta consumatorii să selecteze produse 

eficiente din punct de vedere energetic și ecologice.  

Începând cu 1 martie 2021, noile etichete energetice includ coduri QR pentru 

o scanare ușoară și acces la informații suplimentare despre produs.  

În plus, producătorii, importatorii și reprezentanții autorizați trebuie să 

înregistreze produsele care necesită etichete energetice în baza de date 

europeană a produselor pentru eticheta energetică și proiectarea ecologică, 

accesibilă consumatorilor din UE. 

Logo-ul etichetării energetice 
 

Dispozitive pentru utilizare în atmosferă potențial explozivă (ATEX) 

 Pe lângă marcajul CE, produsele care intră sub incidența Directivei ATEX 

(2014/34/CE) trebuie să prezinte și marcajul „Ex”. Acest marcaj semnifică faptul 

că echipamentul sau sistemul de protecție îndeplinește cerințele esențiale de 

sănătate și siguranță pentru utilizarea în atmosfere potențial explozive, cum ar fi 

platformele offshore și minele. Marcajul „Ex” va fi însoțit de un simbol care indică 

grupul sau categoria produsului, astfel cum sunt definite în directivă. 

DISPOZITIVE PENTRU UTILIZARE ÎN ATMOSFERE POTENȚIAL EXPLOZIVE (ATEX) 
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A nu se consuma 

Regulamentul nr. 450/2009 prevede că materialele și obiectele active și 

inteligente destinate să vină în contact cu produsele alimentare, dar care nu 

sunt destinate consumului, trebuie să fie etichetate cu mențiunea „A nu se 

consuma”. Dacă este fezabil din punct de vedere tehnic, ar trebui inclus și 

un simbol corespunzător pentru a ajuta consumatorii să identifice aceste 

componente necomestibile. 

 

Încălțăminte 

 Directiva 94/11/CE prevede obligativitatea etichetării materialelor 

pentru încălțăminte, inclusiv a părților separate. Etichetele trebuie să 

furnizeze informații despre partea superioară, căptușeală, talpă 

interioară și talpă exterioară, utilizând pictograme sau text aprobate. 

Eticheta trebuie să fie clară, bine fixată și ușor accesibilă. 

Producătorul sau reprezentantul UE este responsabil pentru 

acuratețea etichetei. Deși numai informațiile necesare sunt 

obligatorii, pot fi incluse detalii suplimentare. 

Simbol pentru încălțăminte 

 

Maritim 

Marcajul „roată” este un marcaj obligatoriu pentru echipamentele 

maritime utilizate pe navele noi și existente în Uniunea Europeană, similar 

marcajului CE pentru alte produse. Acesta se aplică diferitelor categorii de 

echipamente, cum ar fi aparatele de salvare, prevenirea poluării, protecția 

împotriva incendiilor, navigația și comunicațiile radio.  

 

Cu toate acestea, nu se aplică echipamentelor aflate deja la bord înainte 

de punerea în aplicare a directivei în 1997. O directivă revizuită 

(2014/90/CE) a intrat în vigoare în septembrie 2016. 

Marcaj volan - logo maritim 

 Zgomotul emis de echipamentele utilizate în exterior 

Mașinile de exterior care fac obiectul marcajului CE în conformitate 

cu Directiva privind zgomotul exterior (2000/14/CE) trebuie să 

prezinte, de asemenea, un marcaj care să indice „nivelul de putere 

acustică garantat” alături de marcajul CE. 

                       Zgomotul emis de echipamentele utilizate în exterior 

 

Reciclarea ambalajelor 
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Simbol de reciclare a plasticului 

Bucla Mobius, cunoscută și sub numele de simbolul săgeților care se urmăresc, 

se găsește în mod obișnuit pe produsele din întreaga Europă și semnifică faptul 

că produsul este reciclabil. Acesta poate fi găsit pe ambalajele tipărite și este 

uneori încorporat pe formele produselor din sticlă, metal, hârtie sau plastic. 

 

Simbol de reciclare - săgeți care se urmăresc  

În cadrul sistemului voluntar de identificare a materialelor plastice al UE, simbolul 

buclă Mobius cu un cod de cifre și litere în interior indică tipul de plastic utilizat în 

ambalaj. Acest sistem ajută la identificarea celor mai comune tipuri de materiale 

plastice. 

 

Simbolul marcajului plastic (PET și număr) 

Tipuri de materiale plastice utilizate în mod obișnuit 

Număr  
UE  

D es cr i e re  pres cur ta tă  D es cr i e re  compl e tă  a  p l as t i cu l u i   

1 PET Tereftalat de polietilenă 

2 HDPE Polietilenă de înaltă densitate 

3 PVC Clorură de polivinil 

4 LDPE Polietilenă de joasă densitate 

5 PP Polipropilenă 

6 PS Polistiren 

 

Deși nu există un simbol UE standardizat pentru sticla reciclabilă, la nivel 

național sunt utilizate diverse simboluri pentru a promova reciclarea sticlei. 

Simbolul menționat este doar un exemplu al modului în care poate fi 

indicată reciclabilitatea. 

 

 

       Simbol pentru sticlă 

Textile 

Produsele textile destinate producției sau vânzării în UE trebuie să fie etichetate sau marcate cu detalii 

privind conținutul lor de fibre, inclusiv denumiri, descrieri și specificități. Aceste informații trebuie 

prezentate separat de mărcile comerciale sau de denumirile companiilor. Statele membre ale UE pot 

solicita etichetarea în limba lor națională. Regulamentul (1007/2011/UE) prevede obligativitatea 
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includerii denumirilor fibrelor textile, a etichetării aferente și a marcării compoziției fibrelor pe 

produsele textile. 

Etichetarea energetică a anvelopelor 

Reglementările UE privind etichetarea anvelopelor impun producătorilor de 

anvelope să prezinte informații privind eficiența consumului de combustibil, 

aderența pe carosabil umed și zgomotul exterior de rulare pentru anvelopele 

C1, C2 și C3 (utilizate pe autoturisme, vehicule ușoare și vehicule grele). 

Eficiența energetică este evaluată de la A (cea mai eficientă) la G (cea mai 

puțin eficientă), aderența pe carosabil umed de la A (cea mai scurtă distanță 

de frânare pe asfalt umed) la G (cea mai lungă), iar zgomotul exterior de la 

A (cel mai silențios) la B (cel mai puternic). Acest regulament vizează 

informarea consumatorilor și promovarea transportului eficient din punct de 

vedere energetic. 

Unități de măsură 

Directiva UE privind sistemul metric (80/181/CEE) reglementează utilizarea unităților de măsură în 

Uniunea Europeană. Deși unitățile metrice reprezintă standardul, directiva permite utilizarea în 

continuare a unităților suplimentare (cum ar fi unitățile uzuale americane) alături de unitățile metrice 

pentru bunurile de consum.  

Directiva UE privind preambalarea (76/211/CEE) specifică intervalele acceptabile pentru cantitățile, 

capacitățile și greutățile/volumele produselor preambalate, asigurând etichetarea exactă a cantității și 

volumului net. În timp ce unitățile metrice sunt obligatorii pe etichete, este permisă etichetarea dublă 

cu unități suplimentare.  

Marcajul E ⟨℮⟩ servește drept „pașaport metrologic” pentru produsele preambalate, indicând 

conformitatea cu directivele și facilitând libera circulație a acestora în cadrul UE. Containerele cu 

marcajul e trebuie să afișeze greutatea sau volumul nominal al produsului, iar ambalatorul sau 

importatorul este responsabil pentru asigurarea conformității cu cerințele directivei. 

 

2. MARCAJE ȘI ETICHETE VOLUNTARE 

 Materiale în contact cu produsele alimentare 

Producătorii de materiale care intră în contact cu produsele alimentare, cum ar fi 

recipientele, farfuriile și paharele, trebuie să se asigure că produsele lor respectă 

standardele UE de siguranță chimică. Deși utilizarea simbolului pahar/ furculiță 

indică conformitatea, aceasta nu este obligatorie. Cu toate acestea, respectarea 

legislației în sine este obligatorie. 

 

 Marcaj pentru pahar de vin și furculiță 
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Etichetă ecologică europeană 

Eticheta ecologică europeană ajută consumatorii să identifice produsele 

ecologice în UE și în alte țări europene. Introdusă în 1992, această etichetă 

voluntară indică faptul că un produs îndeplinește anumite criterii de mediu. 

Aceasta acoperă 25 de grupuri de produse și servicii, inclusiv produse de 

curățat, electronice și articole de grădinărit. Deși utilizarea etichetei ecologice 

este opțională, aceasta poate deschide noi oportunități de afaceri, în special 

datorită cererii tot mai mari de produse ecologice în cadrul achizițiilor publice. 

Producătorii ar trebui să fie conștienți de etichetele ecologice naționale similare, cum ar fi Lebăda 

nordică și Îngerul albastru german. 

Etichetă ecologică europeană  

Punctul verde 

Sistemul „Punctul verde” facilitează colectarea, sortarea și recuperarea 

ambalajelor uzate. Acesta funcționează în conformitate cu legile naționale 

privind ambalajele și implică diverse părți interesate, cum ar fi producătorii, 

comercianții cu amănuntul și importatorii. Fiecare țară participantă are 

propriul său sistem independent, în timp ce Pro Europe supraveghează 

sistemul general de etichetare „Punctul verde” în Europa. Punctul verde 

nu este obligatoriu în toate statele membre ale UE, ci doar în Spania și 

Cipru. 

 

Reglementări privind dispozitivele medicale 

Regulamentul actualizat al Uniunii Europene privind dispozitivele medicale a intrat în vigoare în mai 

2021. La 14 octombrie 2021, Comisia Europeană a sugerat o punere în aplicare treptată a noului 

Regulament privind dispozitivele medicale pentru diagnostic in vitro, care a început în mai 2022. 

Prezenta propunere nu modifică nicio cerință de fond din Regulamentul privind diagnosticul in vitro, 

dar modifică dispozițiile tranzitorii pentru o punere în aplicare treptată.  

La 6 ianuarie 2023, Comisia a propus prelungirea perioadei în care dispozitivele conforme cu legislația 

anterioară a UE privind dispozitivele medicale pot rămâne pe piață. În plus, Comisia a sugerat 

eliminarea termenelor de „vânzare” pentru dispozitivele introduse legal pe piață în timpul perioadei de 

tranziție. Durata acestor perioade de tranziție propuse variază în funcție de tipul de dispozitiv: 

dispozitivele cu risc ridicat, cum ar fi testele pentru HIV sau hepatită (clasa D) și anumite teste pentru 

gripă (clasa C) au termen până în mai 2025 și 2026, în timp ce dispozitivele cu risc scăzut, cum ar fi 

dispozitivele din clasa B și cele sterile din clasa A, au termen până în mai 2027. Această prelungire se 

datorează numărului insuficient de organisme notificate desemnate pentru a face față cerințelor 

sporite de certificare din acest Regulament. În plus, restricțiile legate de COVID-19 au împiedicat 

numeroase audituri necesare pentru certificarea conformității dispozitivelor în temeiul Regulamentului 

privind dispozitivele medicale.  

Comisia Europeană a emis un aviz care permite efectuarea auditurilor inițiale ale sistemelor de 

management al calității dispozitivelor medicale în mod virtual, ceea ce include audituri ale furnizorilor 

și subcontractanților producătorilor. Aceasta se aplică Regulamentului privind dispozitivele medicale, 

dar nu și Regulamentului privind dispozitivele de diagnostic in vitro. 
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Regulamentul privind utilajele 

În aprilie 2021, Comisia Europeană a prezentat o propunere de regulament pentru actualizarea 

Directivei privind siguranța utilajelor din 2006. Acest nou regulament extinde definiția utilajelor pentru 

a include ansambluri cu cel puțin o componentă mobilă, alimentate de alte surse decât efortul uman 

sau animal. Intrat oficial în vigoare în iulie 2023, regulamentul stabilește un nou cadru pentru industria 

de utilaje și echipamente, încorporând cerințe privind securitatea cibernetică și inteligența artificială, 

și va fi pus în aplicare începând din 2027. 

 

2.3. Considerații juridice (drepturi de proprietate intelectuală; contracte și 

soluționarea litigiilor; reglementări de mediu) 

Drepturi de proprietate intelectuală34 

Drepturile de proprietate intelectuală ale Finlandei: O prezentare cuprinzătoare 

Finlanda a cultivat un ecosistem solid al drepturilor de proprietate intelectuală (DPI), care stă la baza 

statutului său de lider mondial în domeniul inovării. Angajamentul țării de a proteja activele intelectuale 

este evident în cadrul său juridic cuprinzător și în infrastructura instituțională de sprijin. 

Principalele drepturi de proprietate intelectuală în Finlanda 

Cadrul DPI al Finlandei cuprinde o serie de protecții juridice 

Denumire Descriere 

Brevete: Salvgardarea invențiilor pentru o perioadă determinată, acordarea de drepturi exclusive de 
comercializare și prevenirea utilizării neautorizate. 

Mărci comerciale Protejarea semnelor distinctive, a simbolurilor sau a cuvintelor utilizate pentru a identifica 
bunuri sau servicii, prevenind confuzia pe piață 

Drepturi de autor Protejarea automată a operelor literare, artistice, dramatice și muzicale originale, precum și 
a programelor informatice și a bazelor de date 

Desene și modele  Salvgardarea aspectului estetic al produselor, protejând forma generală sau modelul 
acestora 

Secrete comerciale Protejarea informațiilor comerciale confidențiale care oferă un avantaj competitiv 

Rolul Oficiului finlandez pentru brevete și înregistrare (PRH) 

PRH este autoritatea centrală responsabilă de administrarea sistemului de DPI din Finlanda. Funcțiile 

sale includ: 

 Prelucrarea cererilor de brevete, mărci comerciale și desene și modele. 

 Furnizarea de informații și îndrumare în materie de DPI. 

 Aplicarea legislației privind DPI prin colaborarea cu agențiile de aplicare a legii. 

Provocări și oportunități 

                                                
34 https://julkaisut.valtioneuvosto.fi/bitstream/handle/10024/164520/VN_2023_79.pdf?sequence=1&isAllowed=y  

https://julkaisut.valtioneuvosto.fi/bitstream/handle/10024/164520/VN_2023_79.pdf?sequence=1&isAllowed=y
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În timp ce Finlanda dispune de un cadru DPI solid, persistă anumite provocări: 

 Conștientizarea IMM-urilor: Multe IMM-uri nu înțeleg suficient protecția DPI și beneficiile 

sale potențiale. 

 Punerea în aplicare: Deși sistemul juridic finlandez sprijină aplicarea DPI, persistă provocări 

legate de costuri și de procedurile care necesită mult timp. 

 Provocările erei digitale: Evoluția rapidă a tehnologiei, inclusiv inteligența artificială și 

modelele de afaceri bazate pe date, necesită adaptarea continuă a legislației privind DPI și a 

mecanismelor de aplicare. 

În pofida acestor provocări, angajamentul Finlandei față de inovare și mediul său de afaceri favorabil 

creează oportunități pentru titularii de DPI. Investind în protecția DPI și valorificând resursele 

disponibile, întreprinderile își pot spori avantajul competitiv și pot contribui la prosperul ecosistem de 

inovare al Finlandei. 

Recomandări-cheie pentru întreprinderi 

 Auditul DPI: Efectuați o evaluare cuprinzătoare a activelor intelectuale pentru a identifica 

nevoile de protecție. 

 Căutați consiliere profesională: Consultați experți în DPI pentru a înțelege complexitatea 

cadrului juridic. 

 Înregistrați și protejați: Luați măsuri proactive pentru a înregistra și proteja proprietatea 

intelectuală valoroasă. 

 Monitorizați și aplicați: Monitorizați în mod regulat potențialele încălcări și luați măsurile 

legale corespunzătoare atunci când este necesar. 

 Fiți informați: Fiți la curent cu modificările legilor și reglementărilor privind DPI pentru a 

asigura conformitatea. 

Contracte și soluționarea litigiilor35 

Finlanda oferă un cadru solid și eficient de soluționare a litigiilor, care combină atât mecanisme de 

stat, cât și mecanisme private. Acest sistem este susținut de accentul puternic pus de țară pe 

încredere, transparență și securitate juridică. 

Sistemul judiciar finlandez 

Sistemul judiciar din Finlanda este compus din trei niveluri de instanțe de stat: instanțe districtuale, 

curți de apel și Curtea Supremă. Aceste instanțe se ocupă atât de chestiuni penale, cât și civile, oferind 

un cadru cuprinzător pentru soluționarea litigiilor. 

O caracteristică notabilă a peisajului juridic finlandez este Curtea pentru Litigii Comerciale (Market 

Court), o instanță specializată cu competență în materie de drept comercial, dreptul în domeniul 

concurenței, achiziții publice și drepturi de proprietate intelectuală (IPR). Această instanță joacă un rol 

crucial în garantarea concurenței loiale și în protejarea activelor intelectuale. 

Arbitrajul: O alternativă proeminentă 

                                                
35 https://nordialaw.com/one-minute-guide-to-finnish-

law/#:~:text=Dispute%20Resolution%20In%20Finland%2C%20disputes%20are%20resolved%20primarily,competition%20law%2
C%20public%20procurement%2C%20and%20civil%20IPR%20cases.  

https://nordialaw.com/one-minute-guide-to-finnish-law/#:~:text=Dispute%20Resolution%20In%20Finland%2C%20disputes%20are%20resolved%20primarily,competition%20law%2C%20public%20procurement%2C%20and%20civil%20IPR%20cases
https://nordialaw.com/one-minute-guide-to-finnish-law/#:~:text=Dispute%20Resolution%20In%20Finland%2C%20disputes%20are%20resolved%20primarily,competition%20law%2C%20public%20procurement%2C%20and%20civil%20IPR%20cases
https://nordialaw.com/one-minute-guide-to-finnish-law/#:~:text=Dispute%20Resolution%20In%20Finland%2C%20disputes%20are%20resolved%20primarily,competition%20law%2C%20public%20procurement%2C%20and%20civil%20IPR%20cases
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Arbitrajul a câștigat teren în Finlanda ca metodă preferată de soluționare a litigiilor, în special pentru 

litigiile comerciale internaționale. Institutul finlandez de arbitraj (FAI) este principala instituție de 

arbitraj din țară, oferind o platformă neutră și eficientă pentru soluționarea conflictelor. 

Principalele caracteristici ale arbitrajului în Finlanda includ: 

 Mediu favorabil arbitrajului: Instanțele finlandeze susțin în mod constant acordurile de 

arbitraj și execută sentințele arbitrale, promovând un cadru juridic favorabil. 

 Rolul FAI: FAI oferă o gamă largă de servicii, inclusiv administrarea arbitrajelor, oferirea de 

formare și promovarea arbitrajului ca metodă de soluționare a litigiilor. 

 Recunoaștere internațională: Aderarea Finlandei la Convenția de la New York privind 

recunoașterea și executarea sentințelor arbitrale străine consolidează caracterul executoriu al 

sentințelor arbitrale finlandeze la nivel mondial. 

Factorii care influențează alegerea soluționării litigiilor 

Alegerea între litigiu și arbitraj depinde de diverși factori, inclusiv: 

 Natura litigiului: Litigiile comerciale complexe favorizează adesea arbitrajul datorită 

flexibilității și confidențialității sale. 

 Considerații privind costurile și timpul: Arbitrajul poate fi, în general, mai eficient și mai 

rentabil decât litigiul, în special pentru litigiile internaționale. 

 Expertiza arbitrilor: Disponibilitatea unor arbitri calificați cu cunoștințe specifice sectorului 

poate fi un factor decisiv. 

 Considerații privind executarea: Ar trebui evaluată cu atenție aplicabilitatea metodei alese 

de soluționare a litigiilor în jurisdicțiile relevante. 

Tendințe emergente 

Mai multe tendințe modelează viitorul soluționării litigiilor în Finlanda: 

 Utilizarea crescută a medierii și a altor metode ADR: Ca o completare la litigii și arbitraj, 

medierea și alte metode alternative de soluționare a litigiilor (ADR) câștigă popularitate. 

 Soluționarea litigiilor cu ajutorul tehnologiei: Se preconizează că adoptarea tehnologiei, 

cum ar fi platformele online de soluționare a litigiilor, va crește eficiența și accesibilitatea. 

 Accentul pus pe litigiile internaționale: Rolul tot mai important al Finlandei în comerțul 

internațional stimulează cererea de mecanisme eficiente și eficace de soluționare a litigiilor 

transfrontaliere. 

Reglementări de mediu36 

Finlanda se confruntă cu provocări de mediu specifice legate de schimbările climatice și de creșterea 

populației, însă contribuțiile sale la eforturile globale privind schimbările climatice au fost modeste. 

Deși Finlanda s-a clasat pe locul 18 din 178 de țări în cadrul Indexului performanței de mediu 2014 al 

Universității Yale, în 2016 a urcat pe primul loc, devansând Norvegia, Suedia și Danemarca. Cu toate 

acestea, până în 2018, a coborât pe locul 10. Un raport din mai 2019 a indicat că emisiile de gaze cu 

efect de seră ale Finlandei au crescut cu 2% față de anul precedent, ajungând la 56,5 milioane de 

tone de dioxid de carbon. Un alt raport a evidențiat faptul că Finlanda emite aproximativ o tonă metrică 

                                                
36 https://www.sgi-network.org/docs/2022/country/SGI2022_Denmark.pdf  

https://www.sgi-network.org/docs/2022/country/SGI2022_Denmark.pdf
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de CO2 de combustibil pentru avioane pe cap de locuitor, a doua cea mai mare din lume. În timpul 

primului an al pandemiei, emisiile globale au scăzut. 

Poluarea apei rămâne o problemă importantă în Finlanda. În timp ce emisiile provenite de la instalațiile 

industriale mari au fost în mare parte controlate și lacurile și râurile poluate au fost curățate, emisiile 

de nutrienți provenite de la ferme continuă să fie o problemă. Aproximativ 1.500 de lacuri necesită 

eforturi mai active de restaurare pentru a combate eutrofizarea. Pădurile sunt cea mai valoroasă 

resursă naturală a Finlandei, creșterea arborilor depășind recoltarea lemnului datorită protecțiilor 

instituționalizate. Cu toate acestea, eforturile de stopare a declinului biodiversității au fost insuficiente, 

în pofida creării de rețele de zone protejate. 

Gestionarea mediului și a resurselor naturale este supravegheată de 13 centre pentru dezvoltare 

economică, transport și mediu, iar Ministerul Muncii și Economiei supraveghează activitatea 

administrativă a acestora. Cercetările recente indică o tendință de limitare a drepturilor cetățenilor de 

a fi informați și de a influența deciziile privind problemele de mediu atunci când factorii economici sunt 

importanți. 

Protecția mediului la nivel mondial 

Regimurile internaționale de mediu sunt adesea axate pe sectoare specifice, cu structuri de bază 

formate din sisteme internaționale de reglementare și administrative stabilite prin acorduri oficiale. 

Deși Finlanda s-a angajat să adere la numeroase acorduri de mediu multilaterale și bilaterale privind 

schimbările climatice și poluarea atmosferică, nu este o națiune lider în stabilirea agendei 

internaționale de mediu. Cu toate acestea, Finlanda ocupă locul 10 din 180 de țări în cel mai recent 

Index al performanței de mediu. Președinția Finlandei la Consiliul Arctic din 2017 până în 2019 a 

consolidat poziția sa internațională, în special în ceea ce privește chestiunile legate de Arctica. 

Pe plan operațional, Finlanda promovează Acordul de la Paris privind schimbările climatice și 

Obiectivele de Dezvoltare Durabilă ale Organizației Națiunilor Unite. Guvernul a publicat două rapoarte 

privind progresele înregistrate de Finlanda în atingerea obiectivelor Agendei 2030. Ministerul Afacerilor 

Externe a emis orientări pentru organizarea de reuniuni, conferințe și seminarii care promovează 

durabilitatea mediului. Toate reuniunile din timpul președinției finlandeze a UE în 2019 au aderat la 

aceste orientări privind durabilitatea. Guvernul Rinne/Marin a pus un accent semnificativ mai mare pe 

schimbările climatice în programul său în comparație cu predecesorul său. 



 

 

60 

3. Nuanțe culturale și strategii de afaceri în FINLANDA 

3.1. Conștientizare culturală37 (stiluri de comunicare; etichetă și protocol de 

afaceri; construirea de relații) 

 Mediul de afaceri din Finlanda este caracterizat de o combinație unică de directețe, eficiență și un 

accent puternic pe durabilitate. Pentru a naviga cu succes în acest mediu, întreprinderile străine trebuie 

să înțeleagă și să se adapteze la următoarele nuanțe culturale esențiale:  

(1) Stilul de comunicare: Direct și concis 

 Claritatea este rege: Finlandezii apreciază 

comunicarea clară și concisă. Evitați ambiguitatea și 

concentrați-vă pe transmiterea directă a punctelor-

cheie. 

 Respect pentru tăcere: Finlandezii folosesc 

adesea tăcerea ca un instrument de reflecție. Nu vă 

simțiți presați să umpleți fiecare pauză cu 

conversație. 

 Evitați discuțiile mărunte: Deși amabilitățile sunt 

apreciate, interacțiunile de afaceri finlandeze tind să 

fie concentrate și la obiect. 

(2) Gestionarea timpului: Punctualitate și eficiență 

 Timpul este apreciat: Punctualitatea este primordială în cultura de afaceri finlandeză. 

Sosirea cu întârziere poate fi considerată o lipsă de respect. 

 Eficiența reuniunilor: Reuniunile sunt de obicei bine structurate și respectă termene stricte. 

Fiți pregătiți să contribuiți în mod semnificativ la discuții. 

 Echilibrul între viața profesională și cea privată: Finlandezii acordă prioritate echilibrului 

dintre viața profesională și cea privată. Respectarea timpului personal este esențială pentru 

construirea unor relații profesionale puternice. 

(3) Luarea deciziilor: Orientată spre consens și bazată pe date 

 Abordare colaborativă: Companiile finlandeze adoptă adesea o structură organizațională 

plată, încurajând dialogul deschis și luarea deciziilor în comun. 

 Obținerea consensului: Deciziile sunt de obicei luate prin consens, ceea ce necesită răbdare 

și luarea în considerare atentă a tuturor perspectivelor. 

 Abordare bazată pe date: Finlandezii se bazează foarte mult pe date și fapte pentru a 

susține procesul decizional. Fiți pregătiți să prezentați informații bine documentate și 

cuantificate. 

(4) Construirea de relații: Încrederea și perspectiva pe termen lung 

                                                
37 https://scandicorp.com/guide-to-finnish-business-culture-and-

etiquette/#:~:text=Communication%20Style&text=Finns%20value%20straightforward%20discussions%20without,in%20your%20
proposals%20and%20presentations.  

https://scandicorp.com/guide-to-finnish-business-culture-and-etiquette/#:~:text=Communication%20Style&text=Finns%20value%20straightforward%20discussions%20without,in%20your%20proposals%20and%20presentations
https://scandicorp.com/guide-to-finnish-business-culture-and-etiquette/#:~:text=Communication%20Style&text=Finns%20value%20straightforward%20discussions%20without,in%20your%20proposals%20and%20presentations
https://scandicorp.com/guide-to-finnish-business-culture-and-etiquette/#:~:text=Communication%20Style&text=Finns%20value%20straightforward%20discussions%20without,in%20your%20proposals%20and%20presentations
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 Încrederea este esențială: Construirea încrederii este o piatră de temelie a relațiilor de 

afaceri finlandeze. Acest lucru necesită timp și fiabilitate constantă. 

 Crearea de rețele: Deși se pune mai puțin accentul pe crearea de rețele extinse în 

comparație cu unele culturi, construirea de relații în cadrul comunității de afaceri este benefică. 

 Orientarea pe termen lung: Finlandezii acordă prioritate relațiilor pe termen lung și 

durabilității în fața beneficiilor pe termen scurt. 

(5) Alte nuanțe culturale 

 Modestie și egalitate: Finlandezii tind să fie modești și evită să se laude cu realizările lor. 

Egalitarismul este o valoare fundamentală, iar structurile ierarhice sunt mai puțin pronunțate 

decât în unele culturi. 

 Durabilitate: Finlanda are un angajament puternic față de durabilitate. Încorporarea 

practicilor ecologice în afacerea dumneavoastră poate constitui un avantaj competitiv. 

 Confidențialitatea și spațiul personal: Finlandezii își apreciază spațiul personal și 

intimitatea. Evitați comportamentul prea familiar și respectați limitele personale. 

3.2. Strategii de intrare pe piață 38 (parteneriate cu distribuitori locali; 

stabilirea unei prezențe locale; comerț electronic și marketing digital) 

Finlanda oferă o combinație unică de progres tehnologic, durabilitate și un accent puternic pe calitate. 

Atunci când luați în considerare strategiile de intrare pe piață pentru această națiune nordică, este 

esențial să vă aliniați la aceste valori fundamentale.  

Export direct 

Deși Finlanda este o piață globalizată cu acces la produse internaționale, exportul direct poate fi încă 

o opțiune viabilă pentru companiile care oferă bunuri și servicii unice sau specializate. Din cauza 

populației relativ mici a Finlandei, utilizarea rețelelor de distribuție existente poate fi o provocare. 

Construirea unor relații solide cu importatorii sau distribuitorii finlandezi este esențială pentru succes. 

Exportul indirect 

Având în vedere canalele de distribuție și infrastructura de import stabilite în Finlanda, exportul indirect 

prin intermediari finlandezi poate fi un punct de intrare eficient. Această strategie minimizează 

costurile și riscurile inițiale, permițând întreprinderilor să testeze piața înainte de a face investiții 

semnificative. Cu toate acestea, controlul asupra procesului de vânzare și marketing este limitat. 

Relații contractuale 

 Acordarea de licențe: Protecția puternică a drepturilor de proprietate intelectuală din 

Finlanda face ca acordarea de licențe să fie o opțiune atractivă pentru întreprinderile axate pe 

tehnologie. Colaborarea cu un partener finlandez poate oferi acces la piața locală, minimizând 

în același timp investițiile. 

 Franciza: Sectorul serviciilor, în special cel al comerțului cu amănuntul și cel alimentar, este 

bine dezvoltat în Finlanda. Franciza poate fi o strategie de succes pentru mărcile consacrate 

                                                
38https://www.theseus.fi/bitstream/handle/10024/350123/Thesis_Matiss_Cukurs.pdf;jsessionid=C18A76FF2CCAA905C802D765FC82
1D44?sequence=2  

https://www.theseus.fi/bitstream/handle/10024/350123/Thesis_Matiss_Cukurs.pdf;jsessionid=C18A76FF2CCAA905C802D765FC821D44?sequence=2
https://www.theseus.fi/bitstream/handle/10024/350123/Thesis_Matiss_Cukurs.pdf;jsessionid=C18A76FF2CCAA905C802D765FC821D44?sequence=2
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care doresc să se extindă rapid pe piață. Cu toate acestea, selectarea atentă a partenerului 

este esențială din cauza așteptărilor ridicate ale consumatorilor din Finlanda. 
 

 

Strategii bazate pe capitaluri proprii sau proprietate 

Economia stabilă și mediul de afaceri favorabil fac din Finlanda o destinație atractivă pentru investițiile 

străine directe (ISD). 

 Alianțe strategice: Colaborarea cu un partener finlandez poate oferi acces la cunoștințe 

locale, rețele de distribuție și informații despre clienți. Cu toate acestea, diferențele culturale 

și luarea în comun a deciziilor pot reprezenta provocări. 

 Asocieri în participațiune: Deși sunt mai puțin frecvente decât pe alte piețe, asocierile în 

participațiune pot fi luate în considerare pentru proiectele cu risc ridicat sau cu capital intensiv. 

Găsirea unui partener corespunzător cu puncte forte complementare este esențială. 

 Investiții străine directe (ISD): Înființarea unei filiale deținute în totalitate în Finlanda 

oferă un control maxim, dar necesită investiții și resurse semnificative. Costurile ridicate ale 

forței de muncă și fiscalitatea din Finlanda trebuie luate în considerare cu atenție. 

Considerații-cheie pentru Finlanda 

 Sustenabilitatea: Consumatorii finlandezi acordă prioritate produselor și serviciilor ecologice. 

Companiile ar trebui să pună accentul pe sustenabilitate în practicile lor de afaceri și de 

marketing. 

 Adoptarea tehnologiei: Finlanda este un lider digital, iar consumatorii adoptă rapid noile 

tehnologii. Companiile ar trebui să se concentreze pe canalele digitale și pe comerțul electronic. 

 Încredere și calitate: Consumatorii finlandezi apreciază încrederea, calitatea și fiabilitatea. 

Construirea unei reputații puternice a brandului este esențială. 

 Sensibilitate culturală: Înțelegerea culturii finlandeze și a etichetei de afaceri este esențială 

pentru intrarea cu succes pe piață. Construirea de relații personale este adesea cheia 

succesului în afaceri. 

E-comerțul și marketingul digital 
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E-comerțul, cunoscut și sub numele de comerț electronic sau comerț pe internet, oferă o modalitate 

relativ nouă și interesantă de a intra pe o piață. Acesta presupune vânzarea de produse sau servicii 

prin intermediul internetului în schimbul unor plăți electronice. Gândiți-vă la aceasta ca la o vitrină 

virtuală accesibilă clienților din întreaga lume. 

Există patru modele principale de comerț electronic, fiecare conectând părți diferite în cadrul 

tranzacției: 

 Business-to-Consumer (B2C): Întreprinderile vând direct consumatorilor individuali, cum 

ar fi cumpărarea de haine online. 

 Business-to-Business (B2B): Întreprinderile vând produse sau servicii altor întreprinderi, 

cum ar fi o firmă de birotică care vinde unei firme de avocatură. 

 Consumer-to-Consumer (C2C): Persoanele fizice vând produse sau servicii altor persoane 

fizice, cum ar fi pe piețele online precum eBay. 

 Consumer-to-Business (C2B): Consumatorii își oferă abilitățile sau serviciile 

întreprinderilor, cum ar fi graficienii independenți care se comercializează online. 

La fel ca strategiile tradiționale de intrare pe piață, comerțul electronic oferă diverse căi pentru 

desfășurarea afacerilor online. Iată câteva abordări comune: 

 Comerțul cu amănuntul: Întreprinderile vând produse direct consumatorilor, fără 

intermediari, cum ar fi o marcă de îmbrăcăminte cu propriul magazin online. 

 Comerțul cu ridicata: Întreprinderile vând produse comercianților cu amănuntul prin 

intermediul platformelor online, unde comercianții cu amănuntul vând apoi aceste produse 

consumatorilor. 

 Livrare directă: Un intermediar vinde produse direct de la producători către alte întreprinderi 

sau consumatori, adesea pe baza unui comision. 

 Finanțarea participativă (crowdfunding-ul): Această abordare presupune strângerea de 

capital de la un număr mare de contribuitori online pentru a finanța lansarea unui produs sau 

serviciu. 

 Abonamentele: Clienții plătesc pentru un produs sau un serviciu în mod regulat până când 

renunță la acesta, cum ar fi livrările lunare ale unei cutii de cafea prin abonament. 

Produsele vândute prin intermediul comerțului electronic pot fi fie: 

 Produse fizice: Articole tangibile, cum ar fi hainele, care necesită gestionarea inventarului și 

expedierea. 

 Produse digitale: Conținut descărcabil precum șabloane, software, cursuri online sau 

muzică. Acestea pot fi achiziționate sau licențiate online. 

În cele din urmă, comerțul electronic nu se limitează doar la produse. De asemenea, puteți oferi servicii 

online, cum ar fi consultanță sau muncă independentă, cu plata efectuată electronic. 
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3.3. Stabilirea prețurilor și distribuție (strategii de stabilire a prețurilor pentru 

piața nordică; canale de distribuție (cu ridicata, cu amănuntul, online); 

considerații privind logistica și lanțul de aprovizionare) 

1. Strategii de stabilire a prețurilor în Finlanda 

În Finlanda, prețurile bunurilor de consum sunt influențate de diverși factori, inclusiv concurența de 

pe piață, impozitarea și preferințele consumatorilor. Iată o prezentare detaliată: 

 Mecanisme de stabilire a prețurilor 

 Prețul CIF: La fel ca în Suedia, stabilirea prețurilor începe cu prețul CIF (cost, asigurare și 

transport), care include toate costurile suportate pentru aducerea produsului pe piața 

finlandeză. 

 Taxe de import și accize: Taxele de import și accizele specifice se aplică anumitor bunuri, 

cum ar fi alcoolul și tutunul, care pot afecta semnificativ prețurile cu amănuntul. 

 Taxa pe valoarea adăugată (TVA): Finlanda are o rată standard de TVA de 24%, cu rate 

reduse de 14% pentru produsele alimentare și de 10% pentru anumite bunuri, cum ar fi cărțile 

și medicamentele. 

 Indicele prețurilor de consum (IPC) 

 Indicele prețurilor de consum din Finlanda reflectă modificările prețurilor plătite de consumatori 

pentru un coș de bunuri și servicii. La jumătatea anului 2024, IPC din Finlanda arăta o rată anuală a 

inflației de aproximativ 4,2%, indicând creșterea prețurilor de consum în diverse sectoare. 

 Prețuri specifice sectorului 

 Prețul produselor alimentare și al băuturilor: Sectorul alimentar este foarte competitiv, 

prețurile fiind influențate de costurile de producție agricolă, taxele de import și TVA. Piața 

finlandeză a produselor alimentare a înregistrat fluctuații ale prețurilor din cauza schimbărilor 

în lanțurile de aprovizionare și a cererii consumatorilor. 
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 Prețul produselor farmaceutice: Finlanda utilizează un sistem de prețuri de referință 

pentru produsele farmaceutice, în care prețurile sunt negociate pe baza raportului cost-

eficacitate al medicamentelor în comparație cu alternativele disponibile pe piață. 

 

Canale de distribuție:39 

Finlanda oferă diverse canale de distribuție, inclusiv: 

- Comerț cu ridicata și cu amănuntul40: Majoritatea bunurilor de consum sunt importate prin 

intermediul comercianților angro și al distribuitorilor. Vânzările directe către lanțurile de magazine de 

vânzare cu amănuntul și magazinele mari sunt, de asemenea, comune, dar stabilirea de relații cu 

distribuitorii locali poate spori penetrarea pieței. 

Iată câteva dintre cele mai bine cotate companii angro/cu amănuntul din Finlanda: 

1. S Group (SOK) - S Group este un grup cooperatist finlandez de companii din sectoarele de 

retail și servicii. Este cea mai mare companie din Finlanda și lider de piață în comerțul cu 

produse alimentare, cu peste 1.000 de magazine în Finlanda. 

2. K Group (Kesko) - K Group este un alt mare conglomerat finlandez de retail, cu peste 1.200 

de magazine în Finlanda. Acesta își desfășoară activitatea în sectoarele de comerț cu 

amănuntul al produselor alimentare, al construcțiilor și amenajărilor interioare și al sporturilor. 

3.  Lidl - Lidl este un lanț german de supermarketuri cu discount care s-a extins rapid în Finlanda. 

Acesta avea 193 de magazine în Finlanda în 2020. 

4. Tokmanni - Tokmanni este un lanț finlandez de magazine de varietăți cu 192 de magazine în 

Finlanda în 2020. Acesta oferă o gamă largă de produse la prețuri reduse. 

5. IKEA - un conglomerat multinațional suedez care proiectează și vinde mobilă gata de asamblat, 

aparate de bucătărie și accesorii pentru casă. Are magazine în Helsinki și Espoo. 

Aceste companii domină peisajul comerțului cu ridicata și cu amănuntul din Finlanda, S Group și K 

Group fiind liderii de piață în sectorul alimentar. Lanțuri străine precum Lidl și IKEA au câștigat, de 

asemenea, cote de piață semnificative în ultimii ani. 

                                                
39 https://www.trade.gov/country-commercial-guides/finland-distribution-sales-channels  
40 https://www.lusha.com/company-search/wholesale-import-and-export/ba66d803b2/finland/163/  

https://www.trade.gov/country-commercial-guides/finland-distribution-sales-channels
https://www.lusha.com/company-search/wholesale-import-and-export/ba66d803b2/finland/163/
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- Vânzările online: Comerțul electronic a crescut semnificativ, comerțul cu amănuntul online urmând 

să crească cu 22 % în 2021. Această tendință necesită ca comercianții cu amănuntul tradiționali să 

dezvolte platforme solide de comerț electronic pentru a rămâne competitivi41. 

Topul comercianților cu amănuntul online 

1. verkkokauppa.com - Lider pe piața finlandeză de comerț electronic, acest magazin online 

este specializat în electronice și a raportat o creștere semnificativă a veniturilor. 

2. gigantti.fi - Un alt jucător important în sectorul electronicelor, Gigantti oferă o gamă largă 

de produse și este cunoscut pentru prețurile sale competitive. 

3. k-ruoka.fi (Kesko) - Platforma de cumpărături online a Kesko, k-ruoka.fi, a câștigat 

popularitate în rândul consumatorilor care caută opțiuni convenabile de cumpărături de 

alimente. 

4. zalando.fi - Un comerciant online de modă, Zalando are o prezență puternică în Finlanda, 

oferind o varietate de îmbrăcăminte și accesorii. 

5. karkkainen.com - Acest magazin online oferă o gamă variată de produse, inclusiv articole 

pentru casă și electronice, și a înregistrat o creștere substanțială pe piața finlandeză. 

- Distribuție specializată: Pentru produsele care necesită instalare specializată sau servicii post-

vânzare, parteneriatele cu firme de inginerie sau consultanță sunt esențiale. Această abordare nu 

numai că facilitează distribuția, dar asigură și faptul că clienții primesc sprijinul necesar. 

Principalele centre de distribuție 

Principalele centre de distribuție din Finlanda includ: 

- Helsinki: Capitala este un punct central pentru logistică, găzduind cel mai mare aeroport comercial 

și porturi maritime. 

- Tampere și Joensuu: aceste orașe servesc drept centre de distribuție importante, rețelele rutiere 

extinse facilitând transportul de mărfuri în întreaga țară. 

 Considerații privind logistica și lanțul de aprovizionare 42 

1. Transportul 

Cele mai multe mărfuri din Finlanda sunt transportate cu camionul, având în vedere numărul limitat 

de puncte de intrare feroviare și rutiere. Rețeaua logistică este bine dezvoltată, dar întreprinderile 

trebuie să țină seama de provocările geografice pe care le ridică zonele vaste și slab populate ale 

Finlandei. Gestionarea eficientă a logisticii este esențială pentru menținerea graficelor de livrare și 

minimizarea costurilor. 

2. Vamă și taxe 

Înțelegerea reglementărilor vamale este vitală pentru întreprinderile care operează în Finlanda. 

Valoarea de minimis pentru importurile scutite de taxe vamale este de 150 EUR, iar taxele vamale 

sunt calculate, de obicei, pe baza valorii în vamă a mărfurilor. Companiile ar trebui să asigure 

respectarea acestor reglementări pentru a evita costurile neașteptate și întârzierile în lanțul de 

aprovizionare. 

                                                
41 https://www.lloydsbanktrade.com/en/market-potential/finland/distribution  
42 https://www.trade.gov/country-commercial-guides/finland-selling-factors-and-techniques  

https://www.lloydsbanktrade.com/en/market-potential/finland/distribution
https://www.trade.gov/country-commercial-guides/finland-selling-factors-and-techniques
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3. Parteneriatul cu agenții locali 

Stabilirea de relații cu agenți sau distribuitori locali poate fi benefică pentru a parcurge piața finlandeză. 

Acești agenți au adesea rețele stabilite și pot facilita o intrare mai ușoară pe piață. Cu toate acestea, 

găsirea agenților care nu reprezintă produse concurente poate fi dificilă din cauza interconectării 

piețelor nordice. 

Pe scurt, întreprinderile care doresc să intre pe piața finlandeză trebuie să adopte strategii de stabilire 

a prețurilor bine gândite, care să reflecte condițiile pieței locale, să utilizeze diverse canale de 

distribuție și să facă față în mod eficient provocărilor logistice. În acest fel, ele se pot poziționa în mod 

competitiv în regiunea nordică. 

4. Proceduri de export și etichetă în FINLANDA 

4.1. Procesul de export (Ghid pas cu pas pentru export, proceduri și 

documente vamale; Incoterms și opțiuni de expediere) 

 1. Determinarea eligibilității pentru export 

- Verificați restricțiile privind produsele: Asigurați-vă că produsele pe care intenționați să le exportați 

sunt permise în Finlanda. Unele produse pot fi interzise sau restricționate, necesitând licențe sau 

certificate specifice. 

 2. Obțineți un număr EORI 

- Înregistrați-vă pentru EORI: Dacă sunteți o întreprindere din UE, aveți nevoie de un număr EORI 

(Înregistrare și identificare a operatorilor economici din Uniunea Europeană). Acest număr este 

esențial pentru declarațiile vamale și poate fi obținut prin intermediul autorității dumneavoastră vamale 

naționale. 

 3. Pregătiți documentația necesară 

- Factura comercială: O factură detaliată către cumpărător. 

- Lista de ambalare: Descrie conținutul transportului. 

- Scrisoare de transport aerian sau scrisoare de transport maritim: Document de expediție emis de 

transportator. 

- Certificate: În funcție de bunuri, este posibil să aveți nevoie de documente suplimentare, cum ar 

fi un certificat de origine (COO) sau certificate de conformitate (CoC). 

 4. Declarație vamală 

 Depuneți declarația: La sosirea mărfurilor, trebuie să depuneți o declarație vamală. Aceasta 

se poate face adesea electronic prin intermediul portalului vamal. Asigurați-vă că toate detaliile 

de pe documente corespund pentru a evita întârzierile. 

5. Plata taxelor și impozitelor 

 Calculați taxele vamale: Valoarea în vamă a mărfurilor, împreună cu codul mărfurilor, vor 

determina taxele vamale aplicabile. Taxele și impozitele trebuie plătite înainte ca mărfurile să 

fie eliberate din vamă. 

6. Procesul de vămuire 
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 Etapele de vămuire: După depunerea declarației vamale și plata taxelor necesare, vameșii 

vor procesa declarația dumneavoastră. Dacă totul este în ordine, vă vor elibera mărfurile în 

Finlanda. 

 

Proceduri și documentație vamală 

Proceduri vamale 

 Vămuire: Aceasta implică inspectarea mărfurilor și verificarea documentelor pentru a asigura 

conformitatea cu reglementările finlandeze. Autoritățile vamale sunt responsabile pentru 

aplicarea legilor și colectarea taxelor și impozitelor. 

Incoterms și opțiuni de expediere 

Incoterms 

 Înțelegerea Incoterms: Aceștia sunt termeni comerciali internaționali care definesc 

responsabilitățile cumpărătorilor și vânzătorilor în tranzacțiile internaționale. Incoterms 

comune includ: 

- EXW (Ex Works): Vânzătorul pune bunurile la dispoziție la sediul său. 

- FOB (Liber la bord): Vânzătorul plătește transportul până la portul de expediție. 

- CIF (Cost, asigurare și transport): Vânzătorul acoperă costurile și riscurile până când 

bunurile ajung în portul de destinație. 

Opțiuni de expediere 

Puteți alege între diverși transportatori, inclusiv: 

- Servicii de curierat: Rapide și potrivite pentru expedierile mici. 

- Transportatori de mărfuri: Ideale pentru expedieri mai mari și logistică complexă. 

4.2. Cerințe de conformitate (măsuri sanitare și fitosanitare; reglementări 

privind siguranța produselor; standarde de mediu) 

Măsurile sanitare și fitosanitare (SPS) sunt componente esențiale ale comerțului internațional, în 

special pentru țări precum Finlanda, care aderă la reglementări stricte pentru a asigura siguranța 

alimentară și a proteja sănătatea plantelor și animalelor. Aceste măsuri sunt reglementate de Acordul 

SPS al Organizației Mondiale a Comerțului (OMC), care permite țărilor să își stabilească propriile 

standarde sanitare, asigurându-se în același timp că aceste reglementări se bazează pe dovezi 

științifice și nu creează bariere inutile în calea comerțului. 

Prezentare generală a măsurilor sanitare și fitosanitare 

Acordul SPS subliniază responsabilitățile țărilor membre de a proteja viața umană, animală și vegetală 

de riscurile generate de aditivii alimentari, contaminanți, toxine și boli. Acesta subliniază că: 

 Măsurile trebuie să se bazeze pe o justificare științifică. 

 Acestea nu trebuie să discrimineze în mod arbitrar între țări cu condiții similare. 
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 Țările sunt încurajate să utilizeze standardele internaționale atunci când acestea sunt 

disponibile, dar pot adopta măsuri mai stricte dacă acestea sunt justificate științific43. 

În Finlanda, Ministerul Agriculturii și Silviculturii44 supraveghează punerea în aplicare a acestor măsuri, 

asigurând conformitatea cu reglementările naționale și ale UE. Asociația finlandeză de standardizare 

(SFS) joacă un rol important în elaborarea și aplicarea standardelor privind siguranța alimentară și 

măsurile fitosanitare, asigurându-se că acestea sunt conforme cu orientările internaționale45 46. 

Date și evoluții recente în Finlanda 

Abordarea Finlandei cu privire la măsurile sanitare și fitosanitare se reflectă în participarea sa activă 

la acordurile internaționale și în angajamentul său de a menține standarde ridicate de siguranță 

alimentară. Țara a înființat un punct național de informare al OMC care facilitează comunicarea cu 

privire la reglementările și standardele tehnice, contribuind la prevenirea barierelor comerciale și la 

asigurarea conformității cu normele internaționale. 

Puncte-cheie: 

 Regulamentele UE: Finlanda aderă la standardele la nivelul UE care au fost dezvoltate de-a 

lungul deceniilor, în special în sectorul alimentar. Legislația alimentară generală a UE pune 

accentul pe trasabilitate de-a lungul întregului lanț de aprovizionare cu alimente. 

 Eforturi de armonizare: Finlanda colaborează cu alte state membre ale UE pentru a 

armoniza măsurile SPS, ceea ce contribuie la reducerea barierelor comerciale și facilitează 

relații comerciale mai fluente în cadrul UE. 

 Baza științifică: Punerea în aplicare a măsurilor SPS în Finlanda se bazează în mare măsură 

pe cercetarea științifică și pe evaluarea riscurilor, asigurându-se astfel că reglementările 

sanitare sunt atât eficiente, cât și justificate. 

 Resurse publice: SFS oferă resurse și asistență privind standardele, ajutând întreprinderile 

să înțeleagă și să respecte reglementările SPS. Aceasta include menținerea unei baze de date 

de standarde și oferirea de orientări cu privire la noile reglementări. 
 

În 2023, Finlanda s-a concentrat asupra mai multor domenii-cheie legate de măsurile sanitare și 

fitosanitare (SPS): 

1. Creșterea numărului de notificări SPS ale UE 

Finlanda a contribuit la o creștere cu 19 % a notificărilor SPS ale UE în 2023, UE prezentând un total 

de 125 de notificări. Majoritatea acestor notificări au vizat aditivii furajeri și pesticidele, legate în 

principal de siguranța alimentară și sănătatea animală47. 

2. Sprijinirea financiară a inițiativelor SPS 

Finlanda a alocat 1,3 milioane de dolari pentru diverse fonduri ale OMC, inclusiv Facilitatea pentru 

standarde și dezvoltare comercială (STDF). Această finanțare urmărește să ajute țările în curs de 

dezvoltare să respecte standardele sanitare și fitosanitare internaționale, consolidând astfel sistemele 

lor de sănătate și siguranță alimentară. 

                                                
43 https://www.wto.org/english/tratop_e/sps_e/spsund_e.htm  
44 https://mmm.fi/en/plant-health  
45 https://sfs.fi/en/information-and-assistance-on-standards/  
46 https://www.trade.gov/country-commercial-guides/finland-standards-trade  
47 https://www.foodsafetynews.com/2024/03/eu-wto-sps-notifications-increased-in-2023/  

https://www.wto.org/english/tratop_e/sps_e/spsund_e.htm
https://mmm.fi/en/plant-health
https://sfs.fi/en/information-and-assistance-on-standards/
https://www.trade.gov/country-commercial-guides/finland-standards-trade
https://www.foodsafetynews.com/2024/03/eu-wto-sps-notifications-increased-in-2023/
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3. Menținerea standardelor naționale și sprijin 

Asociația finlandeză de standardizare (SFS) a jucat un rol crucial în menținerea și diseminarea 

informațiilor privind standardele naționale și internaționale referitoare la măsurile SPS. SFS a servit, 

de asemenea, ca punct de informare al OMC, facilitând comunicarea și respectarea reglementărilor 

SPS în rândul întreprinderilor finlandeze și al partenerilor internaționali. 

 

Abordarea provocărilor 

În pofida măsurilor proactive, probleme precum notificările lipsă, tardive și incomplete au rămas o 

preocupare pentru UE, inclusiv pentru Finlanda. Comitetul SPS a abordat aceste provocări, 

concentrându-se în special pe îmbunătățirea transparenței și a comunicării privind reglementările SPS.   

Legislația alimentară a Finlandei este în principal modelată de directivele și regulamentele UE, care 

stabilesc cadrul pentru importul de produse alimentare în țară. Acest cadru este detaliat în Raportul 

UE privind regulamentele și standardele de import în domeniul alimentar și agricol (FAIRS) și în 

Certificatul anual de export FAIRS al UE. Mai jos sunt prezentate cerințele și reglementările specifice 

care reglementează importurile de produse alimentare în Finlanda. 

Regulamentele UE și legislația finlandeză 

În calitate de membru al Uniunii Europene, Finlanda aderă la reglementările UE care reglementează 

siguranța alimentară, etichetarea și procedurile de import. Printre acestea se numără respectarea 

legislației alimentare generale, care pune bazele siguranței alimentare în întreaga UE. Rapoartele 

FAIRS oferă o perspectivă cuprinzătoare asupra acestor reglementări, inclusiv: 

 Standarde de siguranță alimentară: Toate produsele alimentare importate în Finlanda 

trebuie să respecte standardele de siguranță alimentară ale UE, care includ niveluri maxime 

de reziduuri pentru pesticide și contaminanți, norme de igienă și evaluări ale siguranței. 

 Cerințe de etichetare: Produsele alimentare trebuie să respecte reglementările UE privind 

etichetarea, care prevăd informații obligatorii precum ingredientele, alergenii și informațiile 

nutriționale. Normele specifice de etichetare pot varia în funcție de tipul de produs, iar 

importatorii trebuie să asigure conformitatea cu aceste standarde. 

Importul de produse alimentare în Finlanda implică respectarea unor cerințe stricte de siguranță și 

reglementare pentru a asigura sănătatea și siguranța publică. Aceste cerințe sunt reglementate în 

principal de regulamentele UE și de legislația națională, aplicate de Autoritatea finlandeză 

pentru alimente (Ruokavirasto) și de Vama finlandeză (Tulli). 

 Cerințe generale de siguranță 

1. Standarde de igienă: Toate importurile de produse alimentare trebuie să respecte standardele de 

igienă stabilite de legislația UE privind siguranța alimentară. Aceasta include reglementări privind 

manipularea, prelucrarea și depozitarea produselor alimentare. 

2. Certificate fitosanitare: Plantele proaspete și produsele vegetale trebuie să fie însoțite de un 

certificat fitosanitar atunci când sunt importate din afara UE. Acest certificat verifică dacă produsele 

sunt indemne de dăunători și boli. 

3. Produse de origine animală: Importurile de produse de origine animală (cum ar fi carnea, laptele și 

peștele) sunt supuse unor controale stricte din cauza riscului de boli ale animalelor. De exemplu, 

carnea și produsele din carne trebuie să provină din unități autorizate și să fie însoțite de certificate 
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de sănătate. Anumite produse, cum ar fi carnea și laptele, sunt, în general, interzise de către călătorii 

din țările din afara UE. 

4. Controlul împotriva Salmonellei: Carnea proaspătă și preparatele din carne importate în Finlanda 

trebuie să fie supuse unui test de depistare a salmonellei la punctele de control la frontieră, cu excepția 

cazului în care sunt însoțite de un certificat de la o autoritate recunoscută care confirmă rezultatele 

negative ale testului. Aceasta face parte din măsurile consolidate de control al salmonellei din Finlanda. 

5. Cerințe de etichetare: Produsele alimentare trebuie să aibă etichete în limbile finlandeză și suedeză 

și trebuie să includă informații precum țara de origine, ingredientele și avertismentele privind alergenii. 

Norme specifice de etichetare se aplică diferitelor categorii de produse alimentare, inclusiv băuturilor 

alcoolice. 

Regulamente specifice de import 

- Fructe și legume proaspete: Fructele și legumele proaspete pot fi importate fără restricții din țările 

UE, dar necesită un certificat fitosanitar din țările din afara UE. Anumite regiuni, cum ar fi Insulele 

Canare, au restricții suplimentare. 

- Alimente procesate: Alimentele prelucrate trebuie să respecte standardele UE privind aditivii, 

contaminanții și informațiile nutriționale. Importatorii trebuie să se asigure că produsele lor sunt 

conforme cu aceste reglementări înainte de a intra pe piața finlandeză. 

- Documentație vamală: Importatorii trebuie să depună o declarație vamală utilizând documentul 

administrativ unic (DAU) și să furnizeze toate certificatele și facturile necesare. Această documentație 

este esențială pentru vămuire. 

Date și tendințe recente 

În 2021, vama finlandeză a efectuat numeroase inspecții ale produselor alimentare importate, care au 

dus la respingerea mai multor produse din cauza nerespectării standardelor de siguranță. De exemplu, 

un număr semnificativ de loturi au fost respinse pentru probleme precum contaminarea microbiologică, 

erori de etichetare și defecte de calitate.  

Autoritatea finlandeză pentru alimente continuă să sublinieze importanța conformității și a monitorizării 

pentru a se asigura că produsele alimentare importate sunt sigure pentru consum.  

Pentru informații mai detaliate, puteți consulta următoarele resurse: 

- Raportul privind siguranța alimentară în Finlanda 2021: 

(https://www.ruokavirasto.fi/globalassets/tietoa-meista/julkaisut/julkaisusarjat/julkaisuja/food-

safety-in-finland-2021.pdf  

- Regulamentele vamale finlandeze privind importul de produse alimentare: 

https://tulli.fi/en/restrictions/foods  

- Regulamente și standarde privind importurile de produse alimentare și agricole: 

https://apps.fas.usda.gov/newgainapi/api/report/downloadreportbyfilename?filename=food+and+a

gricultural+import+regulations+and+standards+-+narrative_the+hague_finland_9-21-2009.pdf  

4.3. Eticheta în afaceri (tactici de negociere; obiceiuri de oferire a cadourilor; 

construirea încrederii și a relațiilor pe termen lung) 

Întâlniri de afaceri și etichetă în Finlanda 

https://www.ruokavirasto.fi/globalassets/tietoa-meista/julkaisut/julkaisusarjat/julkaisuja/food-safety-in-finland-2021.pdf
https://www.ruokavirasto.fi/globalassets/tietoa-meista/julkaisut/julkaisusarjat/julkaisuja/food-safety-in-finland-2021.pdf
https://tulli.fi/en/restrictions/foods
https://apps.fas.usda.gov/newgainapi/api/report/downloadreportbyfilename?filename=food+and+agricultural+import+regulations+and+standards+-+narrative_the+hague_finland_9-21-2009.pdf
https://apps.fas.usda.gov/newgainapi/api/report/downloadreportbyfilename?filename=food+and+agricultural+import+regulations+and+standards+-+narrative_the+hague_finland_9-21-2009.pdf
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(1) Protocoale de afaceri:   

Respectarea protocoalelor de afaceri și a etichetei finlandeze este esențială pentru a face o impresie 

pozitivă și pentru a promova relații de succes cu partenerii locali. 

(2) Întâlniri:     

Programarea întâlnirilor cu mult timp în avans este o regulă în Finlanda. Metodele preferate includ 

trimiterea unui e-mail sau efectuarea unui apel telefonic. Este important să evitați planificarea 

întâlnirilor în timpul lunilor de vară iulie și începutul lunii august, deoarece mulți finlandezi își iau 

concediu în această perioadă. 

(3) Ținuta de afaceri:     

Ținuta de afaceri tipică în Finlanda este formală și conservatoare. În general, bărbații poartă costume 

și cravate, în timp ce femeile optează pentru ținute profesionale, cum ar fi costume de afaceri sau 

rochii. Întotdeauna este mai bine să fii puțin prea îmbrăcat decât prea puțin îmbrăcat în mediul de 

afaceri. Deși se așteaptă o ținută formală, aprecierea finlandeză pentru caracterul practic înseamnă 

că ținutele de afaceri trebuie să fie confortabile și potrivite sezonului. 

(4) Strângeri de mână:    

În cultura de afaceri finlandeză, strângerile de mână sunt forma standard de salut. Atunci când întâlniți 

pe cineva pentru prima dată, mențineți contactul vizual și oferiți o strângere de mână fermă. Se 

obișnuiește să se dea mâna cu toți cei prezenți atunci când se intră sau se iese de la o întâlnire. 

Această practică evidențiază respectul reciproc și recunoașterea prezenței fiecărei persoane. 

Oferirea de cadouri și divertismentul în afaceri 

(1) Oferirea de cadouri:     

Deși nu este o practică obișnuită la începutul relațiilor de afaceri, oferirea de cadouri este apreciată în 

cultura de afaceri finlandeză ca un gest de bunăvoință. Dacă alegeți să oferiți un cadou, asigurați-vă 

că acesta este de bună calitate, practic și nu prea scump. Evitați să oferiți cadouri personale sau 

extravagante. Opțiunile potrivite includ cărți, produse locale sau o sticlă de lichior de bun gust. 

(2) Divertismentul în afaceri:     

În Finlanda, divertismentul în afaceri se concentrează pe construirea de relații personale. Invitațiile la 

mese de afaceri sau la întâlniri sociale sunt frecvente și oferă ocazia de a consolida relațiile în afara 

biroului. Întâlnirile la cină, în special, pot include discuții dincolo de subiectele de afaceri, permițând 

colegilor să se conecteze la un nivel personal. 

(3) Cultura saunei:     

Sauna ocupă un loc special în cultura finlandeză și joacă adesea un rol în interacțiunile de afaceri. A fi 

invitat la o saună în urma unei întâlniri de afaceri este un semn de încredere și o oportunitate de 

relaționare informală. Dacă sunteți invitat, este recomandabil să acceptați, deoarece poate ajuta în 

mod semnificativ la construirea relațiilor. 

Negocierile în afaceri 

(1) Stilul de negociere:     

Negocierile de afaceri finlandeze sunt caracterizate de o abordare respectuoasă și răbdătoare. 

Finlandezii prețuiesc corectitudinea și egalitatea și apreciază un stil de negociere cooperant. 
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(2) Pregătirea:     

Înainte de a începe negocierile, asigurați-vă că sunteți bine pregătiți, cu cercetări ample și date 

relevante. Finlandezii preferă argumentele bine pregătite, bazate pe fapte și prezentări clare și 

detaliate. 

(3) Răbdare:    

Luarea deciziilor în Finlanda implică adesea ajungerea la un consens, ceea ce poate lua timp. Este 

important să aveți răbdare și să nu grăbiți procesul de negociere, permițând tuturor părților să 

delibereze cu atenție. 

Respectarea ierarhiei:     

Deși Finlanda este cunoscută pentru societatea sa egalitară, în lumea afacerilor există structuri 

ierarhice. Respectarea vechimii și a autorității decizionale în cadrul organizațiilor este importantă, chiar 

dacă contribuțiile tuturor angajaților sunt apreciate. 

CUM SĂ VĂ PREGĂTIȚI PENTRU ÎNTÂLNIRILE B2B ATUNCI CÂND VĂ EXTINDEȚI LA NIVEL 

GLOBAL: 

ÎNAINTEA ÎNTÂLNIRII: PREGĂTIREA PENTRU 

CUMPĂRĂTOR 

CERCETEAZĂ ȘI ANALIZEAZĂ! Cu ce companie te vei 

întâlni? Ce produse vând și de ce ar putea fi interesați? - 

(Companiile vor fi listate în planul tău de întâlniri) 

o Consultă site-ul lor web pentru a obține toate 

informațiile necesare (dimensiune, locații, istoric, 

angajați etc.) 

o Planifică-ți prezentarea și adapteaz-o pentru 

partenerul tău. Cum poți demonstra că le cunoști 

compania? O introducere generală este în regulă, dar 

personalizeaz-o! 

o Planifică ce vei discuta. Ce le poți oferi concret? 

o Vorbiți aceeași limbă? Verifică dacă tu sau partenerul 

aveți nevoie de un interpret specializat în industrie – 

planifică din timp! 

1. Fii prezent! 

2. Fii punctual!  

3. Analizează compania partenerului 

înainte de întâlnire și anticipează 

întrebările 

4. Ia cu tine mostre de produse și 

materiale de promovare 

5. Clarifică și definește nevoile 

partenerului 

6. Notează și fă schimb de contacte 

7. Fă un rezumat la finalul întâlnirii și 

stabiliți pașii următori 

Întrebări pentru evaluarea pregătirii tale 

 ÎNTREBĂRI PENTRU EVALUAREA 
PREGĂTIRII 

DA NU 

1 
Nu am cerut schimbarea datei/orei 
întâlnirii? 

✔  

2 Am ajuns la timp la întâlnire? ✔  

3 
Persoana indicată în invitație a fost 

prezentă la întâlnire? 
✔  

4 
Am analizat compania/cumpărătorul 
înainte de întâlnire? 

✔  

PAȘII URMĂTORI 

 

 După întâlniri: 

FOLLOW-UP-UL ESTE ABSOLUT 

NECESAR! 

o Trimite un mesaj de „mulțumire” în 

câteva zile până la o săptămână, cu 

un rezumat al întâlnirii și pașii 

agreați! 
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5 
Am testat platforma, camera, sunetul 
înainte de întâlnire? 

✔  

6 
Camera a fost conectată, semnalul a 
fost bun, fundalul adecvat? 

✔  

7 
Am arătat o prezentare vizuală a 
produselor, companiei etc.? 

✔  

8 
Am pus întrebări pentru a clarifica/ne 
concretiza nevoia clientului? 

✔  

9 
Am luat notițe, am făcut schimb de 

contacte, am reconfirmat detaliile? 
✔  

10 
Am rezumat întâlnirea cu pașii 

următori? 
✔  

SCOR MAXIM TOTAL: 10 

o Dacă în cadrul întâlnirii ați convenit 

trimiterea de mostre, aceasta trebuie 

făcută cât mai curând posibil. 

Asigură-te că mostrele sunt bine 

pregătite, ambalate, transportate 

etc. 

o Informează partenerul când mostrele 

au fost trimise / când vor ajunge, 

despre produse noi etc. Fă un 

follow-up după ce partenerul a 

primit mostrele și află părerea lui! 

o Dacă nu ai primit comenzi, 

reamintește-le despre tine peste 1 

lună, 3 luni și 6 luni. 
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LISTĂ DE SURSE:  
 

1. 2GlobalMarkets: https://www.2globalmarkets.com/blog/essential-questions-for-exporting-

to-finland 

2. Access2Markets: https://trade.ec.europa.eu/access-to-markets/en/home 

3. Portalul de informații comerciale al Republicii Moldova: https://trade.gov.md/ro 

4. Dun & Bradstreet: https://www.dnb.com 

5. Biroul de asistență comercială al Parteneriatului Estic: https://eap.tradehelpdesk.org/en 

6. Baza de date TARIC a UE:  

7. Obiceiuri finlandeze: https://tulli.fi/en/ 

8. Autoritatea finlandeză pentru alimente: https://www.ruokavirasto.fi/en/ 

9. Oficiul finlandez de brevete și înregistrare 

(PRH): https://www.prh.fi/en/kaupparekisteri.html 

10. Agenția finlandeză pentru siguranță și substanțe chimice 

(Tukes): https://tukes.fi/en/frontpage 

11. Asociația finlandeză de standardizare (SFS): https://sfs.fi/en/information-and-assistance-

on-standards/ 

12. Știri despre siguranța alimentară: https://www.foodsafetynews.com/2024/03/eu-wto-sps-

notifications-increased-in-2023/ 

https://ec.europa.eu/taxation_customs/dds2/taric/taric_consultation.jsp?Lang=en 

13. Administrația Comerțului Internațional (ITA): https://www.trade.gov/country-commercial-

guides/finland-distribution-sales-channels 

14. Administrația Comerțului Internațional (ITA): https://www.trade.gov/country-commercial-

guides/finland-standards-trade 

15. Lloyds Bank Trade: https://www.lloydsbanktrade.com/en/market-

potential/finland/distribution 

16. Ministerul Agriculturii și Silviculturii: https://mmm.fi/en/plant-health 

17. Biroul Național de Statistică: https://statistica.gov.md/ro/comertul-international-cu-

marfuri-al-republicii-moldova-in-luna-decembrie-2023-s-9539_60951.html 

18. Legislația nordică: https://nordialaw.com/one-minute-guide-to-

finnishlaw/#:~:text=Dispute%20Resolution%20In%20Finland%2C%20disputes%20are%

20resolved%20primarily,competition%20law%2C%20public%20procurement%2C%20and

%20civil%20IPR%20cases. 

19. Rețeaua SGI: https://www.sgi-network.org/docs/2022/country/SGI2022_Denmark.pdf 

20. Registrul finlandez al comerțului: https://www.ytj.fi/en/index/companysearch.html 

21. Centrul de Comerț Internațional (ITC): www.intracen.org  

22. Jurnalul Oficial al Uniunii Europene: https://eur-lex.europa.eu/ 

23. The World Law Group: https://www.theworldlawgroup.com/membership/news/doing-

business-in-finland 

24. TradeMap.org: https://www.trademap.org/ 

25. Woofonda: https://woofonda.com 

26. Organizația Mondială a Comerțului 

(OMC): https://www.wto.org/english/tratop_e/sps_e/spsund_e.htm 
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